
ORŁOWA (mro) – Potrzebujemy co 
najmniej dziesięć tak nowoczesnych 
łóżek na naszych oddziałach inten-
sywnej terapii. Cieszymy się, że dzię-
ki darowi ČEZ mamy chociaż jedno 
– powiedział dr Jan Karczmarczyk, 
dyrektor ds. opieki zdrowotnej raj-
skiego szpitala. Wczoraj bowiem w 
orłowskiej filii tej placówki, dyrek-
tor elektrowni dziećmorowickiej 
Dušan Timko przekazał oficjalnie 
na ręce dyrektora szpitala Mirosla-
va Janečka dar ČEZ, czek na 390 
tys. koron, dzięki któremu zakupio-
no łóżko hi-tech. Jest to łóżko resu-
scytacyjne z przeciwodleżeniowym 
materacem (system zmiennych na-
cisków na ciało, sterowanych pneu-
matycznie) firmy Hill-Rom.

– Łóżko nie tylko jest łatwiejsze w 
obsłudze, ale i wygodniejsze dla pa-
cjenta, który może leżeć w pozycji 
nachylonej bocznej, bez konieczno-
ści różnorakich podkładek. Łóżko 
umożliwia intensywne monitorowa-
nie, a co za tym idzie – opiekę m.in. 
nad drogami oddechowymi, krwio-
biegiem, wydalaniem (dializa), czy 
kontrolę wagi ciała pacjenta. To jest 
bardzo ważne, bo tę zmienną należy 
wprowadzać do systemów sztuczne-
go oddychania i żywieniowego (daw-
kowanie lekarstw), płynów infuzyj-
nych, itp. Krótko mówiąc, to właśnie  
łóżko i jego oprzyrządowanie umoż-
liwia monitorowanie wszystkich 
funkcji życiowych pacjenta – dodał 
J. Karczmarczyk.

Oddział Intensywnej Terapii 
szpitala orłowskiego powstał w 
1979 roku i przyjmuje pacjentów 
z rejonu Orłowej, Bogumina, Ry-
chwałdu, Pietwałdu i Dziećmoro-
wic oraz współpracuje z Główną 
Stacją Ratownictwa Górniczego.

STONAWA (dc) – Rada Gminy 
uchwaliła w poniedziałek budżet 
na rok bieżący. Największą inwe-
stycją (18 mln kc) będzie zagospo-
darowanie terenów pod budowę 
nowych domów jednorodzinnych 
w części Bąków, a następnie mo-
dernizacja ogrzewania, wymiana 
okien i ocieplenie budynków cze-
skiej szkoły, częściowo dofinanso-
wane z funduszy UE. 

Aż 900 tys. kc wyłoży gmina 
na działalność MK PZKO. Tyle bo-
wiem, jak powiedział wójt Andrzej 
Feber, kosztują wszystkie próby, 
spotkania, imprezy i przede wszyst-
kim eksploatacja pomieszczeń Do-
mu PZKO. – Już tradycyjnie PZKO 
w Stonawie nie ponosi żadnych 
kosztów – podkreślił Feber. Kwotą 
200 tys. kc dotuje gmina działalność 

polskiej szkoły i przedszkola (poza 
wydatkami bieżącymi), by w szko-
le tej, liczącej w br. szkolnym tylko 
13 uczniów w kl. 1-5 (w przyszłym 
roku szk. będzie ich 11), dzieci mo-
gły uczyć się nie w jednej łączonej 
klasie, lecz bardziej komfortowo w 
dwóch. Do przedszkola uczęszcza 
obecnie 10 dzieci, tyle samo powin-
no być w roku następnym.

Ostatnią szkołą, w której się odby-
ły, była PSP w Gródku. W szkole tej 
uczy się obecnie 25 dzieci z kl. 1-5, 
w dwóch klasach łączonych. – Sy-
tuacja po zapisach wygląda obiecu-
jąco – powiedziała „GL” dyrektor 
Krystyna Pyszko.  – Obecnie w kl. 
1 mamy 4 uczniów, natomiast do 
zapisów na następny rok  przyszło 
8 dzieci. Gdy weźmiemy pod uwagę 
trójkę dzieci, które w ub. roku otrzy-
mały odroczenie, i odliczymy od te-
go te, które prawdopodobnie będą 
miały odroczenie w tym roku, otrzy-
mamy co najmniej 9 dzieci, które w 
przyszłym roku szk. przyjdą do 1. 
klasy. Łączna liczba dzieci będzie 
wynosiła minimum tyle samo, jak 
obecnie, tzn. 25.

Nienajgorzej wygląda  sytuacja 
po zapisach w najmniejszej polskiej 
szkole na Zaolziu, w PSP w Kosza-
rzyskach, do której w br. szkolnym 
uczęszcza zaledwie 7 dzieci. Jak 
powiedziała nam kierownik szko-
ły działającej pod czeską dyrekcją, 
Dorota Koch, na przyszły rok szkol-
ny zapisanych zostało do 1. klasy 

dwoje dzieci. Liczba uczniów w 
szkole podniesie się tym samym o 1 
ucznia. – W dalszych latach oczeku-
jemy wzrost liczby uczniów – powie-
działa D. Koch.
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Właśnie dziś, 14 lutego, wiele osób obcho-
dzi Walentynki – święto zakochanych, kocha-
nych i kochających, znane u nas już od kilku-
nastu z górą lat. Najhuczniej świętuje się je za 
oceanem, właśnie ze Stanów Zjednoczonych 
przyszły bowiem do Europy. 
Tradycyjnie tego dnia wysyła 
się kartki walentynkowe, ale 
oprócz tego zakochani obdaro-
wują się prezentami, a panowie kupują paniom 
kwiaty. Walentynki spotykają się jednak z sil-
ną krytyką ze strony sporej części społeczeń-
stwa, jako kolejne obce zapożyczenie. Zarzuca 
się im zbytnią komercjalizację, przez co wypie-
rane są znacznie starsze, rodzime tradycje nie 
posiadające równie bogatego zaplecza marke-
tingowego. Być może to święto jest zwyczajem 
sympatycznym, ale przecież wiele naszych ro-
dzimych tradycji, obrzędów, zwyczajów jest 
bardzo atrakcyjnych, ma o wiele ciekawszą 
oprawę, tyle tylko, że same się nie obronią i nie 
wypromują.

Jedno jest pewne – w dzień świętego Walen-

tego nie brak miejsc, w które mogą udać się za-
kochani. Obchody tego dnia obrosły bowiem w 
wiele zwyczajów. Już nie tylko wysyłamy wa-
lentynkowe kartki, ale obowiązkowo kupuje-
my kwiaty swojej Walentynce, wybieramy się 

do restauracji na romantyczną kolację, na kon-
cert, do kina na film – oczywiście o miłości. Do-
wodem na popularność święta i jego obchodów 
jest to, co dzieje się tego dnia w sklepach, kwia-
ciarniach, restauracjach. Chcąc wysondować 
sytuację, dzień przed Walentynkami zadzwo-
niłam do kilku restauracji. W większości mieli 
już po kilkanaście rezerwacji na wieczór 14 lu-
tego, także z trudem dałoby się znaleźć jeszcze 
jakiś wolny stolik tego dnia. – Na jutro mamy 
już 13 rezerwacji, więc raczej trudno będzie o 
miejsce. Tak jest co roku – powiedzieli wczoraj 
pracownicy restauracji „Da Capo”. – 14 lutego 
to dla restauratorów dzień inny niż pozostałe.  

Przygotowujemy odpowiedni wystrój, muzykę, 
niektóre lokale organizują również jakiś kon-
cert.

Tego dnia oblegane są też kwiaciarnie. – Daw-
niej panowie przeważnie kupowali na Walentyn-

ki róże. Od kilku lat zauważy-
łam, że bardzo popularne są 
tulipany, a także np. goździki 
i małe orchidee – mówi Mila-

da Wrublová z kwiaciarni „Art Work” w Cze-
skim Cieszynie. Co ciekawe, święto widocznie 
ewoluuje, trochę się zmienia. Staje się okazją do 
okazania uczuć – miłości czy sympatii. – Kiedyś 
w Walentynki do kwiaciarni przychodzili pano-
wie kupować kwiaty dla swoich wybranek. Teraz 
zdarza się coraz częściej, że kwiaty kupują np. 
córki lub synowie dla swoich mam, czy koleżan-
ki koleżankom – dodaje kwiaciarka. Z pewno-
ścią przypadające na dziś święto zakochanych 
doskonale się już u nas przyjęło, a handlowcy 
dbają o to, żeby tego dnia zakochanym nie za-
brakło pomysłów na prezent i spędzenie wspól-
nego czasu.  (em)

Kontrowersyjne święto

ZAKOCHANYM NIE BRAK POMYSŁÓW NA PREZENTY

Ordynator Oddziału Intensywnej Opieki dr Zdeněk Bělík osłuchuje pacjenta na najnowocześniejszym łóżku w orłowskim szpitalu.

CZWARTEK – Pochmurno, możliwe 
śnieżyce. Temperatura w nocy od -2 
do -5 st. C, w dzień od 2 do 3 st. C.
PIĄTEK – Zachmurzenie zmienne 
i czasami śnieżyce. Temperatura w 
nocy od -3 do -7 st. C, w dzień od -1 
do 1 st. C.

JUTRO MIJA TERMIN ZAPISÓW DO KLAS PIERWSZYCH

Małe szkoły trzymają się
ZAOLZIE (dc) – Od 15 stycznia do 15 lutego trwają w szkołach podstawowych 

w RC zapisy do klas 1. W polskich szkołach podstawowych na Zaolziu zakończyły 

się one już we wtorek. 

Cud techniki – łóżko hi-tech

Historyczne 
rekordy
OSTRAWA (mro) – Dzięki dobrym 
warunkom geologicznym i wytężo-
nej pracy górników w styczniu br. 
karwińskie kopalnie spółki OKD 
wydobyły o 15,5 proc. więcej węgla 
niż w analogicznym okresie ub. ro-
ku. W styczniu w pięciu kopalniach 
OKD wydobyto aż  1,236 mln ton 
węgla. Przy czym plan przewidywał 
wydobycie 1,1 mln ton.
Rekordy wydobycia padły w kopal-
ni ČSM – 285  tys. ton (najwięcej 
w historii kopalni), w kopalni Dar-
ków, gdzie z 420 tys. tonami węgla 
górnicy przekroczyli plan prawie o 
jedną piątą. – Co więcej, w trzecim 
zakładzie, wydobywając 327 tys. 
ton, osiągnęli najwyższy poziom wy-
dobycia w historii kopalni – powie-
dział „GL” dyrektor ds. produkcji 
OKD Leo Bayer.
Dodajmy, że w tym roku spółka za-
mierza w ramach Programu Opty-
malizacji Produkcji zainwestować 
w modernizację kopalń 8 mld kc. 
Pod koniec ub. roku firma zatrud-
niała 15 220 pracowników, któ-
rych zarobki zbliżały się średnio 
do 29 tys. kc. OKD należy do holen-
derskiej spółki holdingowej  New 
World Resources B. V.Komfortowo w szkole

SEJMIKI GMINNE NA X ZGROMADZENIE OGÓLNE 

KONGRESU POLAKÓW 
GMINA MIEJSCE DATA I GODZINA

Koszarzyska Dom PZKO Koszarzyska 14. 2. 2008, godz. 17.00
Boconowice Dom PZKO Boconowice 14. 2. 2008, godz. 18.00
Rychwałd Dom PZKO Rychwałd 16. 2. 2008, godz. 15.30
Milików Dom PZKO Milików Centrum 20. 2. 2008, godz. 17.00
Praga Dom Mniejszości Narodowych 21. 2. 2008, godz. 17.00
Kocobędz Dom PZKO Kocobędz 21. 2. 2008, godz. 16.30
Stonawa Miejscowe boisko Stonawa 22.2. 2008, godz. 17,00
Orłowa  Dom PZKO Orłowa Lutynia 23. 2. 2008, godz. 17.00
Jabłonków  Dom PZKO Jabłonków 24. 2. 2008, godz. 18.15
Olbrachcice Dom PZKO Olbrachcice 29. 2. 2008, godz. 16.30
Wędrynia Dom PZKO Czytelnia 4. 3. 2008, godz. 17.00
Hawierzów Dom PZKO Błędowice 5. 3. 2008, godz. 16.00
Trzyniec Dom PZKO Stare Miasto 6. 3. 2008, godz. 16.00
Nydek Dom PZKO Nydek 9. 3. 2008, godz. 15.30
Gródek Dom PZKO Gródek 9. 3. 2008, godz. 16.00
Nawsie Dom PZKO Nawsie 9. 3. 2008, godz. 16.30
Trzycież Świetlica PZKO Trzycież 13. 3. 2008, godz. 17.00
Sucha Górna Dom Robotniczy – Sucha G. 13. 3. 2008, godz. 16.30

Kto na hetmana?
OSTRAWA (mro) – Główne ugrupo-
wania polityczne zdecydowały już, 
kogo wysuną na czołowe pozycje list 
wyborczych w wyborach do Urzędu 
Wojewódzkiego na jesieni. O fotel 
hetmana będą konkurować Evžen 
Tošenovský (ODS), Jaroslav Palas 
(ČSSD) i Pavol Lukša (KDU-ČSL).
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� Polacy boją się Moskwy. To naj-
krótsze podsumowanie wyników 
badań przeprowadzonych przez 
instytut ARC Rynek i Opinia dla 
dziennika „Polska”. Co prawda, 
prawie połowa ankietowanych (47 
proc.) uznała, że wizyta Donalda 
Tuska przyniesie poprawę w  sto-
sunkach między Polską a Rosją, 
ale tyle samo uważa, że nic się nie 
zmieni, lub że wzajemne relacje 
będą gorsze (45 proc.). Czterech 
na dziesięciu badanych uznało na-
wet, że możliwy jest konflikt zbroj-
ny pomiędzy Polską a Rosją. Rosja 
zdecydowanie zwycięża w stwo-
rzonym przez uczestników bada-
nia rankingu  najbardziej nieprzy-
jaznych Polsce państw.
� Specjalne konto. Dyrektor Mu-
zeum Powstania Warszawskie-
go (MPW) Jan Ołdakowski poin-
formował o otwarciu specjalne-
go konta, które pomoże w zaku-
pie najcenniejszych pamiątek z 
II wojny światowej, jeśli pojawią 
się na aukcjach. – Chcemy ogło-
sić powstanie specjalnego konta 
na zakup najcenniejszych pamią-
tek związanych z II wojną świato-
wą – Powstaniem Warszawskim, 
Polskim Państwem Podziemnym, 
Armią Krajową, Rządem Rzeczpo-
spolitej na Uchodźstwie i Polskimi 
Siłami Zbrojnymi. Wpłat mogą do-
konywać firmy i osoby prywatne 
– powiedział Ołdakowski. W sobo-
tę Muzeum Powstania Warszaw-
skiego kupiło na licytacji w Niem-
czech kolekcję poczty powstańczej 
za 190 000 euro (można ją obejrzeć 
już w Internecie: www.1944.pl).
� Projekt ustawy o kombatantach 
– trafi pod obrady rządu w tym mie-
siącu. Ma on rozszerzyć znaczenie 
słów: „kombatant” oraz „ofiara re-
presji” – dowiedziała się „Polska”. 
W efekcie o status kombatanta i 
ofiary represji będzie mogło się sta-
rać – według danych Ministerstwa 
Pracy i Polityki Społecznej – aż 60 
000 osób. Dotychczas kombatan-
tami mogli zostać byli żołnierze i 
cywile aktywnie walczący o nie-
podległość Polski w czasie drugiej 
wojny światowej, osoby udzielają-
ce schronienia Żydom lub poszu-
kiwani przez nieprzyjaciela oraz 
poszkodowani w czasie walki w 
Poznaniu w czerwcu 1956 roku i 
na Wybrzeżu w 1970 roku. Teraz 
mają być do nich włączeni działa-
cze podziemnej opozycji w PRL do 
1989 roku – w tym wszyscy repre-
sjonowani w tym czasie za działal-
ność antykomunistyczną (osoby 
więzione, internowane, pobite, wy-
rzucone dyscyplinarnie).
� Nie będzie śledztwa w sprawie 
książki Jana Tomasza Grossa pt. 
„Strach” – zadecydowała w ponie-
działek krakowska prokuratura. W 
treści publikacji nie znaleziono wy-
powiedzi będących pomówieniem, 
znieważeniem narodu polskiego 
lub nawoływaniem do nienawiści 
na tle różnic narodowościowych. 
Książka Grossa opisująca akty an-
tysemityzmu i agresji wobec Ży-
dów w powojennej Polsce, m.in. 
pogromy w Kielcach i Krakowie, 
wywołała szeroką dyskusję. 11 
stycznia, w dniu premiery polskiej 
wersji „Strachu”, krakowska pro-
kuratura rozpoczęła postępowanie 
sprawdzające z urzędu, chcąc do-
ciec, czy autor książki dopuścił się 
publicznego pomówienia narodu 
polskiego o udział, organizowanie 
lub odpowiedzialność za zbrodnie 
komunistyczne lub nazistowskie.

Opr. (mro)

Dzieci uczą się Internetu
Rada Europy na swoich stronach internetowych 
uruchomiła grę dla dzieci, która uczyć ma za-
sad i praw obowiązujących w Internecie. Grze, 
opracowanej w trzynastu językach, także po pol-
sku, nadano tytuł „Dziki las Internetu”. Przed-
sięwzięcie powstało w ramach programu „Budo-
wanie Europy dla dzieci i z dziećmi”, propagu-
jącego prawa dzieci oraz ochronę najmłodszych 
przed wszelkimi formami przemocy. W sposób 
pomysłowy i dowcipny gra ma dopomóc w zro-
zumieniu Internetu oraz rozwinąć umiejętności 
mądrego świadomego użytkowania. Jak podkre-
śliła zastępca sekretarza generalnego Rady Euro-
py Maud de Boer-Buquicchio, obowiązkiem ro-
dziców, nauczycieli oraz instytucji jest pomoc i 
wdrażanie dzieci w zasady rządzące Internetem, 
by nie stały się ofiarą internetowej dżungli.

Pingwiny wyginą?
Istnieje „poważne niebezpieczeństwo”, że pin-
gwinom królewskim na Antarktydzie grozi wy-
ginięcie z powodu globalnego ocieplenia – wy-

nika z nowego badania. Z opracowania, przy-
gotowanego przez naukowców z francuskiego 
Państwowego Ośrodka Badań Naukowych, wy-
nika, że dorosła populacja pingwinów królew-
skich kurczy się o 9 proc. przy wzroście tempe-
ratury o 0,26 stopnia C. Pracę opublikowano w 
piśmie „Proceedings” Państwowej Akademii Na-
uk USA. Według naukowców ptaki te są „czu-
łym wskaźnikiem” zmian ekosystemu morskie-
go i reagują we wzmożony sposób na zmiany 
klimatyczne. Naukowcy przeanalizowali popu-
lację pingwinów na Wyspach Crozeta w połu-
dniowej części Oceanu Indyjskiego. Stwierdzili, 
że wraz ze wzrostem temperatur spada prokre-
acja i długość życia tych ptaków. Międzyrządo-
wy Panel ds. Zmian Klimatu (IPCC) szacuje, że 
średnia temperatura na Ziemi wzrośnie o 0,2 
stopnia C w ciągu najbliższych 20 lat.

»Gwiezdne wojny« nad Belgią 
Wysoki na 26 metrów balon w kształcie hełmu 
Lorda Vadera z „Gwiezdnych Wojen” unosił się 
nad centrum Brukseli. Była to zapowiedź wysta-
wy poświęconej sadze George'a Lucasa, która do-

tarła właśnie do Belgii i będzie czynna od soboty. 
Balon, którego autorem jest Belg Benoit Lambert, 
latał już nad Holandią, Anglią, Francją i USA. 
Wystawa przyciągnęła dotąd prawie milion go-
ści. Znajduje się na niej 300 eksponatów związa-
nych z „Gwiezdnymi Wojnami”: kostiumy, rekwi-
zyty, a nawet myśliwiec Naboo N–1 naturalnej 
wielkości. W Brukseli będzie ją można obejrzeć 
do 2 czerwca; potem jedzie do Szwecji.

Włoskie zbyt czyste 
Włoskie dzieci są zbyt czyste – uznali lekarze 
uczestniczący w Rzymie w konferencji na temat 
alergii. Ich zdaniem gdyby maluchy miały więk-
szy kontakt z mikrobami i bakteriami i nie prze-
bywały w tak sterylnych warunkach, byłyby 
odporniejsze i nie miałyby takich problemów z 
alergiami.Według statystyk cierpi na nie 30 pro-
cent włoskich dzieci. 

– Nadmierna higiena jest zjawiskiem negatyw-
nym – powiedział szef oddziału pediatrii szpita-
la Bambino Gesu w Wiecznym Mieście Alberto 
Ugazio. Przypomniał, że w latach 50. na alergie 
cierpiało tylko 10 procent włoskich dzieci. 

Pochwała ziarna
Trwał rok 1968. Przełom sierpnia i września. Jako student dziennikarstwa 
byłem na kolejnej praktyce wakacyjnej w redakcji „Głosu Ludu”. Podczas 
jednej z codziennych żarliwych dyskusji, której tematem było szkolnictwo 
polskie, redaktor naczelny Tadeusz Siwek wypowiedział znamienne, na-
onczas obrazoburcze, jak mi się zdawało, słowa. Sens tej wypowiedzi był 
taki: każde społeczeństwo, jak i każdy naród, składa się z ziarna i plew... I 
to właśnie plewy powodują, że z roku na rok będzie nas coraz mniej. Jed-
nakże da to choć jeden pozytywny efekt. Polskich szkół może ubędzie, ale 
za to staną się elitarne.

Asumpt do tej dysputy dała lawina wyzwisk, którą spuściły na Siw-
ka i jego redakcyjnych kolegów partyjny (czytaj: komunistyczny) beton 
i wyznawcy polityki tegoż betonu za to, że ośmielili się poddać krytyce 
agresję wojsk Układu Warszawskiego, w tym Ludowego Wojska Polskiego, 
na Dubczekową Czechosłowację. Wśród autorów tej listownej twórczości 
znaleźli się też tacy, którzy przestrzegli redaktorów „Głosu”, że jeżeli nie 
zaniechają ataków na Polskę, niejedna zaolziańska rodzina zerwie z pol-
skością, co najdotkliwiej odczuje szkolnictwo polskie...

Od tamtych czasów niebawem upłynie 40 lat. I o dziwo, społeczność 
polska na Zaolziu jeszcze się jako tako trzyma. Ziarno więc, wbrew nie-
małej aktywności plew, zrobiło swoje. W ziarnie też cała nadzieja, że w 
drzazgi zamienione zostaną wszystkie administracyjne bariery, które ma-
ją przyśpieszać agonię polskich szkół. Dzięki ziarnu wreszcie szkoły te 
mogą już teraz zacząć przekształcać się w elitarne... 

Mogą? Powinny! Bo szkoła elitarna nie tylko imponuje. Ośmielam się 
twierdzić, że może także wykazywać właściwości nadprzyrodzone, zamie-
niając plewy w ziarno.   KAZIMIERZ SANTARIUS

Niesygnowane materiały publicystyczne 
i informacyjne pochodzą z internetowych 
serwisów informacyjnych.

CZ. CIESZYN (kor) – Wszystkie 
zaolziańskie polskie podstawówki 
otrzymały pod koniec ub. roku – ja-
ko dar Konsulatu Generalnego RP 
w Ostrawie – tablice interaktywne 
„SMART Board”. Aby nauczyciele 
mogli je wykorzystać w praktyce 
jak najlepiej, Centrum Pedagogicz-
ne dla Polskiego Szkolnictwa Naro-
dowościowego postanowiło zapro-
ponować im kursy, na których mo-
gą się zaznajomić z obsługą tablic 
i ich wszechstronnym zastosowa-
niem w procesie nauczania.

– Proponujemy cykl zajęć dla 
wszystkich kreatywnych nauczy-
cieli, którzy chcą wykorzystać za-
lety tej współczesnej pomocy dy-
daktycznej. Na początek poleca-
my kurs dotyczący obsługi tablicy 

i jej wszechstronnych możliwości. 
W przygotowaniu są kursy wykorzy-
stania tablicy interaktywnej w po-
szczególnych przedmiotach  – mówi 
zastępca dyrektora Centrum, Bar-
bara Kubiczek.

Pierwsze zorganizowane przez 
Centrum kursy rozpoczęły się na 
początku lutego i potrwają do poło-
wy marca. Odbywają się one w pra-
cowniach komputerowych czeskiej 
podstawówki przy ul. Śląskiej w 
Trzyńcu, gdzie są idealne ku temu 
warunki. – Zamierzamy też stwo-
rzyć bazy danych z materiałami, 
które można by wykorzystać na lek-
cjach. Byłyby one dostępne na stro-
nach internetowych Centrum i mo-
gliby z nich korzystać wszyscy na-
uczyciele – dodała B. Kubiczek.

Zaolziańscy nauczyciele podczas kursów obsługi tablic interaktywnych.
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Zapoznaj się z tablicą

BYSTRZYCA/OŁOMUNIEC (kor) 
– Zasady dofinansowywania gmin-
nych projektów inwestycyjnych z 
tzw. Programu operacyjnego współ-
pracy transgranicznej RC-RP 2007-
-2013 były tematem warsztatów dla 
przedstawicieli władz samorządo-
wych, jakie odbyły się we wtorek w 
Ołomuńcu.

Nasz region reprezentował na 
spotkaniu m.in. zastępca wójta By-
strzycy, Roman Wróbel. Przypo-
mniał on, że celem wspomnianego 
programu operacyjnego jest głów-
nie wspieranie projektów związa-
nych ze współpracą społeczności 
lokalnych, rozwojem przedsiębior-
czości i turystyki, dostępnością 
komunikacyjną i ochroną środo-
wiska. – Wiem, że w naszym regio-
nie są gminy zainteresowane dota-
cjami z tego programu. Nasza wieś 

np. przygotowała wspólnie z polską 
gminą Goleszów projekt pn. „Budo-
wa elementów przeciwpożarowego 
integracyjnego systemu ochronne-
go”, Wędrynia zaś – też z Goleszo-
wem – projekt dobudowania peryfe-
ryjnych sieci kanalizacyjnych – po-
wiedział „GL” R. Wróbel. – Kryteria 
przyznawania dotacji są jednak bar-
dzo ostre i chyba trudno nam się bę-
dzie na nie załapać.

BOGUMIN (mro) – Radni miasta na swoim poniedział-
kowym posiedzeniu jednomyślnie zdecydowali o za-
kazie korzystania z automatów do gry w dzielnicy Pu-
dłów. Impulsem do tej decyzji było powstanie kolejne-
go „casino” oraz montowanie automatów bez zezwole-
nia. Zakaz obejmie ulice: Ostrawską – od Oderskiej po 
Louńską oraz całą ulicę Na Chalupach. W związku z tą 
decyzją zakaz instalowania automatów do gry obowią-

zuje już na 25 ulicach miasta. Jak powiedział „GL” bur-
mistrz  Petr Vícha, radni nie sprzeciwiają się instalacji 
dwóch automatów do gry w jednym lokalu. Przeszka-
dza im natomiast, gdy ich liczba się zwiększa. Dodajmy, 
że przed wprowadzeniem w 2005 roku tych ograniczeń 
w Boguminie działały 144 automaty. W ub. roku ich 
liczba zmniejszyła się o ponad sto. Obecnie w mieście 
działają 32 legalnie postawione automaty do gry.

Jak zdobyć dotację?

Pożyczka na remont
TRZYNIEC (hs) – Miasto, po krótkiej przerwie, postanowiło ponownie 
przyznać pożyczki na renowację mieszkań. Środki pochodzą z miejskiego 
Funduszu Rozwoju Budownictwa. O pożyczkę mogą się ubiegać osoby i or-
ganizacje, które posiadają nieruchomości na terenie miasta. Podanie nale-
ży złożyć w Urzędzie Miejskim w kancelarii nr 405 do 6 marca br. 
Pożyczkę można wykorzystać m.in. na wymianę dachu, elewacji, budowę 
małej oczyszczalni ścieków, wybudowanie urządzeń sanitarnych w miesz-
kaniu, czy też wybudowanie nowych pomieszczeń na poddaszu. Informa-
cje na temat pożyczek oraz podanie można znaleźć na stronach interneto-
wych miasta: www.trinecko.cz.

Dwa automaty to maksimum

W regionie jest ich 95
OSTRAWA (mro) – Czeski interne-
towy terminal narodowy „Czech 
Point” od stycznia działa także w 
Wydziale Spraw Wewnętrznych 
Morawsko-Śląskiego UW oraz w 
Wojewódzkim Urzędzie Przedsię-
biorczości.  – Za pośrednictwem 
systemu można uzyskać poświad-
czenie o niekaralności lub o prowa-
dzeniu działalności gospodarczej, 
czy wypis z Urzędu Katastralnego. 
Przypuszczalnie pod koniec roku 
będą mogli skorzystać z terminalu 
także kierowcy, by dowiedzieć się o 
ilości zebranych punktów karnych – 
powiedziała „GL” dyrektor UW Eva 
Kafková. Terminale „Czech-Point” 
są do dyspozycji mieszkańców w 95 
miastach i gminach regionu, np. w 
Hawierzowie, Cz. Cieszynie, Fryd-
ku-Mistku. 
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Dwa lata po wejściu w ży-
cie zmienionych przepisów 
(RAPEX), dotyczących bez-

pieczeństwa produktów innych niż 
żywnościowe, liczba zgłoszeń pro-
duktów stwarzających poważne za-
grożenie dla zdrowia wzrosła po-
nad trzykrotnie (z 388 w 2004 r. do 
1280 w 2007 r.). 40 proc. zgłoszeń, 
których notabene liczba z roku na 
rok znacząco rośnie, to sygnały od 
poszczególnych przedsiębiorstw. 
Wskazuje to jasno na wzrost świa-

domości bezpieczeństwa wytwarza-
nych produktów po stronie europej-
skich podmiotów gospodarczych. 

Około 60 proc. zgłoszeń pocho-
dzi z pięciu krajów. Przodują Niem-
cy (16 proc. zgłoszeń), następnie 
Węgry (15 proc.), Grecja (11 proc.), 
Wielka Brytania (10 proc.) oraz 
Hiszpania (9 proc.).

Najczęściej zgłaszane produkty 
to: zabawki, urządzenia elektrycz-
ne,  pojazdy mechaniczne, sprzęt 
oświetleniowy oraz kosmetyki.

Do pięciu głównych kategorii 
zagrożeń należą: urazy, porażenie 
prądem elektrycznym, zagrożenie 
pożarem lub oparzenia, zadławie-
nie się lub uduszenie oraz zagroże-
nie chemiczne.

W przypadku prawie połowy 
zgłoszeń, jako kraj pochodzenia 
produktu wskazano Chińską Repu-
blikę Ludową (48 proc. z 440 zgło-
szonych przypadków). Aby rozwią-
zać ten problem, Komisja Europej-
ska rozwija współpracę z Chinami 
w zakresie bezpieczeństwa produk-
tów. Jako że Chiny w krótkim cza-
sie stały się jednym z największych 
eksporterów produktów konsump-
cyjnych do Europy, w 2006 r. Ko-
misja stworzyła Protokół ustaleń i 

Mapę drogową w sprawie bezpiecz-
nych zabawek, co ma na celu popra-
wę bezpieczeństwa przywożonych 
produktów. 

Według wstępnych danych, licz-
ba zgłoszeń niebezpiecznych pro-
duktów będzie w br. ponownie o 
kilkanaście procent wyższa. Już w 
styczniu Komisja Europejska zwró-
ciła uwagę na ponad sto niebez-
piecznych produktów.

Zabawki i nowe, jeszcze surow-
sze przepisy:

Nowe unijne przepisy zagwa-
rantują wyższy poziom bezpieczeń-
stwa, większą odpowiedzialność 
producentów i importerów oraz 
bardziej surowy nadzór na rynkach 
krajowych.

Nowa propozycja Komisji zawie-
ra kilka istotnych zmian: produk-
ty nie mogą zawierać potencjalnie 
szkodliwych (rakotwórczych) sub-
stancji chemicznych, a dopuszczal-
ne ilości substancji niebezpiecz-
nych (ołów, rtęć) powinny zostać 
obniżone *  obowiązek zamiesz-
czania odpowiednich ostrzeżeń 
oraz surowsze zasady w odniesie-
niu do małych elementów produk-
tów * producent musi dostarczyć 
szczegółowe informacje technicz-
ne, które ułatwią organom nadzoru 
rynku wykonywanie swoich obo-
wiązków * producenci, którzy nie 
spełnią wymogów bezpieczeństwa, 
będą karani wyższymi grzywnami 
* zakaz sprzedaży produktów żyw-
nościowych z zabawkami, do któ-
rych można się dostać tylko pod 
warunkiem otwarcia opakowania 
* wzmocnienie obecności na rynku 
znaku CE. 

Dane dotyczące produktu nie-
bezpiecznego są podawane do 
wiadomości publicznej. Ich rejestr 
można sprawdzić m.in. na stronach 
internetowych Wojewódzkiej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej: www.
khsova.cz, Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych: www.mzcr.cz lub na 
stronie: europa.eu/consumers/safe-
ty/rapex/index en.htm.

WANDA KULA
(źródło: europa.eu, khsova.cz)

Nie ulegało wątpliwości, że tuż po zakończeniu 
sobotnich wyborów Prezesowa wyruszy na 
wieś. Jako że zima w tym roku nie należy do 

najsurowszych, Prezesowa siadła na rower. I pedało-
wała. Dopedałowała do domu Marynki. Mąż Marynki, 
który właśnie niósł siano dla królików, rzucił tylko pod 
nosem: „No, no, no. Czarownica jedna se nowy model 
mietły kupiła”. Prezesowa jednak postanowiła ignoro-
wać jego zachowanie: „Se myśli 
gupi chłop, że to je śmiyszne, to 
co mówi”.

„Tyn twój chłop se myśli, że to 
co mówi, je śmiyszne” – zaczęła w 
drzwiach do Marynki.

„To ja. Na to se zwykniesz. Jed-
no je jasne, politykym nie zustanie. Bo óni se myślóm, 
że sóm poważni, a ludzie se z nich śmiejóm, aż im brzu-
chi se kolybióm”.

„Tak to mosz, Marynko, prowde. Widzym, żeś te ku-
medyje też oglóndała”.

Marynka przygotowała kawę, położyła na stole cu-
kier i trochę placka, który właśnie dziś upiekła. I na-
reszcie kobiety mogły do woli sobie porozmawiać.

„Jo yny jednej rzeczy nie rozumiym. Czymu, jak óni 
widzóm, że im to wybiyrani nie idzie, tak to nie niecha-
jóm na nas. Normalnych ludziach”.

„Bo by se uż o sobie ni mógli myśleć, że sóm tacy 
wyjóntkowi”.

„Tak to mosz prowde”.
Prezesowa przez chwilę nic nie mówiła, bo zajadała 

się wspaniałym plackiem z lukrem. Kiedy skończyła, 
postanowiła jednak skomentować te wybory.

„To było straszne, Marynko. Prziszli ci kandydaci 
dwo do tej sali. A tam se dowiedzieli, że tu eszcze ni 

mieli być. Potym tego naszego Wacława, ni tego ame-
ryckigo...”

„Tyn amerycki przeca ni ma Wacław?”
„Marynko, to mosz jedno. Óni każdy sóm Wacław. 

Tóż tego czeskigo Wacława poobrażali. Potym isto aj 
troche tego ameryckigo. A potym se zaczli miyndzy se-
bóm handyrkować. Do tego stopnia, że borocy zapóm-
nieli, po co tu prziszli. Ty dwa Wacławy tam siedziały 

jak leluje. Jo na jejich miyjscu by 
se uż downo poszła na piwo. Po-
wiedziała tym posłóm, coby se 
miyndzy sebóm domówili a po-
tym zawołali. Dyć to była strata 
czasu dlo tych Wacławów. Mieli 
iść na piwo”.

„Prezesowo, to isto nie szło, bo óny ich tam na tym 
zamku baby wachowały”.

„To mosz prowde. Ale tak mógli iść z tymi babami. 
Baby by se recepisy nadyktowały a wszyscy by byli za-
dowolóni”.

„Jak ta od ameryckigo Wacława nie umiy po cze-
sku”.

„To ni może być ciynżki. Dyć mónka po czesku, czy 
po anglicku je mónka. A wajca, sóm wajca”.

„Prezesowo, ale óni jak by se wrócili, tak by uż byli 
porzóndnie wiesioli”.

„A o to idzie, aspóń by nie widzieli dokładnie, gdo 
na kogo głosowoł. A to publiczne wybiyrani by było 
ganc tajne”.

Marynka nie kryła podziwu: „Ciebie by tam, Preze-
sowo, mieli wziónść zamiast tego wilczka, co to borok 
nie wiedzioł, co robić. Ty byś im to tam nalajnowała a 
dzisio by my uż mieli swoigo Wacława na zamku”.

sikorova@glosludu.cz

Wybiyrani

PRODUKTAMI NIEBEZPIECZNYMI OKAZUJĄ SIĘ BYĆ NAJCZĘŚCIEJ ZABAWKI

Dzięki coraz lepszej współpracy służb celnych w Unii Europejskiej z rynku 

wspólnotowego znika coraz więcej niebezpiecznych produktów – chodzi głównie 

o pluszowe misie, suszarki do włosów, środki czyszczące w sprayu, wiertarki, 

mini–motocykle i zapalniczki, a także... wiązania narciarskie.

W tym roku w sklepach pojawiły się niebezpieczne dla zdrowia, m.in. dżinsowe 

spodenki dla dzieci w wieku 2 lat ze Słowacji (zbyt dużo na nich małych guzików i 

ozdóbek, które małe dziecko może połknąć i w efekcie udusić się).

Według informacji Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiolo-
gicznej w Ostrawie,  inspektorzy tej placówki przeprowadzi-
li w ub. roku ok. 639 kontroli, podczas których sprawdzano 

pod względem bezpieczeństwa takie produkty jak: zabawki dla dzieci do 
3 lat,  kosmetyki,  środki chemiczne, naczynia. Ogółem skontrolowano 
3165 produktów. Za sprzedaż i wprowadzenie ich na rynek – handlow-
ców, producentów i importerów – obciążono karami w wysokości 117 
400 kc. Ogółem z półek sklepowych wycofano 12 778 produktów. Były 
wśród nich np. zabawki i ubranka posiadające łatwe do połknięcia ele-
menty, smoczki i gryzaczki, pasty do zębów, mleczka kosmetyczne lub 
lakiery do paznokci zawierające niebezpieczne dla zdrowia środki che-
miczne lub toksyczne alergeny.

Stworzony w roku 1984 
system RAPEX ma na ce-
lu ochronę konsumentów 

przed niebezpiecznymi produk-
tami poprzez szybką wymianę in-
formacji między państwami człon-
kowskimi. Dzięki temu urzędy kra-
jowe mogą zgłaszać Komisji, że na 
rynku europejskim dostępne są 
niebezpieczne produkty nieżyw-
nościowe. Prowadzi to do zakazu 
sprzedaży produktów niebezpiecz-
nych lub dopuszczenia jej na ściśle 
określonych warunkach.

Kupuj z głową

CIESZYN (ar) – Trwają intensywne 
prace nad przygotowaniem wielo-
tomowej monografii w związku ze 
zbliżającymi się obchodami 1200-
-lecia istnienia Cieszyna. 

Gród nad Olzą obchodzić będzie 
swój jubileusz w roku 2010. Wyda-
nia monografii dziejów miasta pod-
jął się ratusz cieszyński już w roku 
2000. Zespół historyków opracowu-
je dzieło pod kierunkiem profesora 
Idziego Panica. 

Zdaniem burmistrza Bogdana 
Ficka, dosłownie mrówcza praca 
związana była ze zbieraniem ma-
teriałów, a badania były zakrojone 
na szeroką skalę. Co ciekawe, cie-
szynalia  znajdywano w różnych in-
stytucjach archiwalnych – nie tylko 
polskich, ale też poza granicami, na 
przykład w szwedzkiej Uppsali, czy 
w Sztokholmie, bo Szwedzi w czasie 

potopu wywieźli część dokumentów 
cieszyńskich, także w Niemczech 
we Freibergu, Wiedniu, Pradze, Oło-
muńcu. – Historycy urządzali kwe-
rendy po archiwach europejskich od 
2000 roku, a teraz nadszedł już czas 
na opracowanie materiałów i pisanie 
monografii. Monografia będzie wie-
lotomowa, będzie obejmowała cza-
sy prehistoryczne i średniowieczne, 
następnie czasy nowożytne. Każdy z 
historyków opracowuje inną część – 
mówi B. Ficek. Wydawnictwo ukaże 
się na obchody jubileuszu 1200-lecia 
założenia Cieszyna, czyli na począt-
ku 2010 roku. 

W tej chwili gotowych jest pierw-
szych sto stron, całość powinna zo-
stać opracowana do końca roku. 
Będzie to bardzo cenna  publikacja, 
która przybliży historię grodu nad 
Olzą.

STOLIK POLSKI ZAPRASZA NA SPOTKANIE LITERACKIE

Petr Dvořák o »Teresce«
OSTRAWA (mro) – O tym, jak Czech odbiera sprawy czesko-polskiego po-
granicza, będzie mowa na spotkaniu „Stolika Polskiego” w galerii Domu 
Książki „Librex”, w środę 20 bm. o godz. 17.00. Gościem Stolika będzie Petr 
Dvořák, polonofil i autor opowieści Tereska.
Życiorys P. Dvořáka, adwokata z Wałaskiego Międzyrzecza, jest nieroze-
rwalnie związany ze Starą Bielą, gdzie wychował się u dziadków, oraz z 
Ostrawą. Tam nie tylko pobierał nauki, ale także „farał” na Zarubku do 
chwili, gdy w 1968 roku nadarzyła się okazja do podjęcia studiów prawni-
czych w Pradze.
Tereska jest jakby literackim odbiciem młodzieńczych czasów, lat 60., lat 
nasilającej się indoktrynacji komunistycznej, jakby to powiedzieli Polacy 
– falandyzacji prawa – i represjonowania zwykłych, przeciętnych zjada-
czy chleba. Jest też opowieścią, którą można przyrównać do filmu „Obecná 
škola” Jana Svěráka, choć toczącą się w nieco mniej intelektualnym śro-
dowisku, bo stricte śląskim i górniczym, ze wszystkim, co się z tym wiąże 
– dowcipem, obyczajowością i soczystą mową potoczną. Jest też spojrze-
niem Czecha na polską kulturę pogranicza, zupełnie pozbawionym „cze-
chosłowackosocjalistycznych” odcieni. Jest refleksją nad tzw. czeskim cha-
rakterem narodowym i próbą odpowiedzi na kluczowe pytanie: Czy w imię 
własnego spokoju można się na wszystko zgadzać?
– Mój stosunek do polskości właściwie ukształtował się na studiach – mówi 
Petr Dvořák. – Mój ostrawski akcent zwrócił uwagę profesora katedry pań-
stwa i prawa. „Co powiedziałbyś na to, żeby przekładać dla nas niektóre ar-
tykuły z polskich czasopism fachowych?” – zapytał. I tak wpadłem w objęcia 
mojej miłości – języka polskiego – przyznaje. 
Na pytanie, dlaczego akcja po stronie polskiej rozgrywa się akurat w Ryb-
niku, odpowiada: – Bo znam to miasto z licznych odwiedzin – zarówno sa-
motnych oraz tych rodzinnych. 
Na stwierdzenie, że jest to być może pierwsza „transgraniczna powieść”, 
mityguje się. – Nic o takim gatunku powieści nie słyszałem... Ale ze względu 
na to, że nie jest ona adresowana do określonego czytelnika, a więc mam 
nadzieję, że znajdzie odbiorcę w różnym wieku – można ją nazwać – trans-
graniczną. Bez żartów – byłbym bardzo zadowolony, gdyby ta powieść zo-
stała przetłumaczona na język polski.
Dodajmy, że autor obiecał gospodyniom „Stolika” nie tylko wzięcie udziału 
w prezentacji oraz w dyskusji, ale także odczytanie fragmentów Tereski.

W 2010 ROKU MIASTO OBCHODZIĆ BĘDZIE 1200-LECIE

Monografia 
grodu nad Olzą
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Oficjalne początki Koła w Cierlicku 
– Kościelcu sięgają daty 11 kwiet-
na 1963 r. Jego bazę członkowską 
tworzyli cierliczanie mieszkający 
na prawym brzegu zapory wod-
nej, budowa której stała się wła-
śnie przyczyną likwidacji Koła w 
Cierlicku Dolnym. Pierwszym pre-
zesem wybrano Alojzego Walka. 
Dom Polski im. Żwirki i Wigury, 
gdzie związkowcy mają swą siedzi-
bę, budowano w latach 1989-1994 z 
inicjatywy Jana i Józefa Przywarów 
i przy wsparciu prezesa Władysła-
wa Mikuli. Obok wejścia do obiek-
tu znajduje się marmurowa tablica 
ufundowana przez firmę Marbet z 
Bielska-Białej z następującą treścią: 
Dom Polski im. Żwirki i Wigury po-
wstał staraniem miejscowego Ko-
ła PZKO Cierlicko – Kościelec przy 
współudziale organizacji, przedsię-
biorstw i instytucji z Zaolzia, Polski 
i Wielkiej Brytanii, lotników i spado-
chroniarzy polskich, a także dzięki 
ofiarności osób prywatnych. Dom 
ten jest miejscem najróżniejszych 
imprez kulturalnych, towarzyskich 
i rodzinnych. Odbywają się tutaj 
koncerty, przedstawienia, wysta-
wy, zabawy młodzieżowe, a także 
zebrania.

W DPŻiW znajduje się stała 
ekspozycja pn. „Zwycięzcy prze-
stworzy”, poświęcona Franciszko-
wi Żwirce i Stanisławowi Wigurze 
oraz innym wybitnym polskim lot-
nikom i konstruktorom od począt-
ków lotnictwa po czasy obecne. W 
Domu znajduje się oprócz tego sala 
widowiskowa, biblioteka i kuchnia. 
Co roku organizuje się tutaj roczni-

cowe obchody katastrofy polskich 
lotników. Wybudowanie obiektu 
poprzedzała wystawa pn. „Żwirki i 
Wigury start do wieczności”, którą 
otwarto w roku 1980 w prywatnym 
domu Heleny Steblowej. Ekspozy-
cję tworzyły zbiory starych fotogra-
fii i pamiątek zgromadzone przez 
nieżyjącego już Józefa Stebla, na-
zywanego kustoszem Żwirkowiska 
i ogrodnikiem pamięci. 

Znaczną część eksponatów uda-
ło się zgromadzić także młodym pe-
zetkaowcom z Kościelca. Z powo-
du zmiany właściciela lokalu w ro-
ku 1982 zbiory musiano spakować. 
Kiedy nie udało się znaleźć odpo-
wiedniego lokalu, w którym moż-
na by było umieścić ekspozycję, po 
długich rozważaniach i konsulta-
cjach z fachowcami postanowiono 
w 1987 roku wybudować własny 
Dom. Powołano do życia społecz-
ny Komitet Budowy. W latach 1987 
– 1989 dzięki pomocy organizacyj-
nej Karola Burego z Cierlicka, pra-
cownika przedsiębiorstwa rekulty-
wacyjnego, zorganizowano rozbiór-
kę trzech domów, które ucierpiały 
wskutek szkód górniczych. Z tanio 
uzyskanej cegły wybudowano póź-
niej całą pierwszą kondygnację. 

W listopadzie 1989 roku uzyska-
no ostatecznie zezwolenie na budo-
wę Domu według projektu inż. arch. 
Piotra Kaliny. Zmiany polityczne, 
jakie nastąpiły w tym miesiącu w 
naszym kraju, usunęły przeszkody 
w zrealizowaniu zamiaru otwarcia 
w budynku ekspozycji poświęconej 
Żwirce i Wigurze. 
 CZESŁAW GAMROT

Miły Lojzku!
Nie wiym, czyżeś sledowoł wolby 
nowego prezydenta w telewizie. Jo 
ja a je żech z tego ganc zniesma-
czóny. To, jak se wadzili, czy głoso-
wać w tajnej wolbie, czy we werzej-
nej, było straszne. Przemawiali ci 
przedsedowie stran, wszyscy strasz-
nie móndrzi. Jakby ni mógli zrobić 
przimóm wolbe. Toby my se wszy-
scy wybrali, jakigo prezydenta by 
my chcieli mieć a bez stranickich 
zajmów. A wyglóndałoby to aspóń 
troche po ludzku. A tak góniły bo-
roki baby miyndzy tymi poslancami 
a senatorami a rachowały głosy eks-
tra od sniemowny a ekstra od sena-
tu. Boroki, pono se im to pomyliło 
aj. A jo se jim nie dziwiym. Kume-
dyja to była straszno. Haniczka

Kochana Haniczko!
Oczywiście śledziłem wybory a nie 
sledowałem wolby. Jestem z nich 
tak samo zniesmaczony, jak z cze-
chizmów w Twoim liście. Osobiście 
uważam za lepsze rozwiązanie gło-

sowanie tajne (nie tajną wolbę). Nie 
zgadzam się z publicznym głoso-
waniem (nie werzejną wolbą) w tej 
sprawie. Przemówienia przewod-
niczących partii politycznych (nie 
przedsedów stran) były czasami bar-
dzo ciekawe. Wybory bezpośrednie 
(przima wolba) są bardzo dobrym 
rozwiązaniem i pozwoliłyby pomi-
nąć interesy partii (nie stranicki zaj-
my). A z posłów (nie poslanców) i 
senatorów zdjęlibyśmy ów obowią-
zek, z którym ewidentnie sobie nie 
radzą. Nie musiałyby wtedy biedne 
kobiety biegać pomiędzy senatem i 
sejmem (nie sniemowną). Zgadzam 
się, te wybory to była farsa. Alojzy

Sledować wolby – śledzić wybory
Tajna wolba – głosowanie tajne
Werzejna wolba – glosowanie publiczne
Przedseda strany – przewodniczący 
partii politycznej
Przima wolba – wybory bezpośrednie
Stranicki zajmy – interesy partii
Poslanec – poseł
Sniemowna – sejm (hs)

Głosik od rana chodził z kąta w kąt. 
To chwilę pobawił się samochoda-
mi, to przez chwilę poczytał ksią-
żeczkę. Potem włączył komputer, 
też na chwilę. Parę minut spędził 
przed telewizorem. Popatrzył w 
okno. Położył się na poduszce i jęk-
nął: – Nudzę się!

Ludmiłka spojrzała na niego z 
dezaprobatą. Robiła właśnie na 
drutach torebkę. Taką wspaniałą, 
różową. Już miała nawet przygoto-
wanego motyla z włóczki, za pomo-
cą którego chciała ozdobić central-
ne miejsce na torebce. 

– Nudzę się! – Głosik właśnie 
stał na głowie na poduszce.

– No to zajmij się czymś! – Lud-
miłka nie chciała dać się wciągnąć 
w tę rozmowę.

– A czym? – zapytał Głosik. Jed-
nak nie doczekał się odpowiedzi, 
bo Ludmiłka postanowiła nie zwra-
cać na niego uwagi. 

Usiadł więc na sofie i zaczął grze-
bać w nosie. Wiedział doskonale, 
że Ludmiłka długo nie wytrzyma i 
przestanie go za chwilę ignorować 
i zrobi mu chociaż kazanie. Miał ra-
cję, Ludmiłka nie wytrzymała długo 
w spokoju. Bo kto by wytrzymał? Za-
brała swoją robótkę ręczną i powie-

działa, że idzie do koleżanki, bo nie 
zamierza marnować czasu ani ener-
gii na głupie zachowanie Głosika.

– I proponuję ci wyjść na dwór. 
Bo zanudzisz się na śmierć w tym 
pokoju! – powiedziała mu odcho-
dząc.

– To ci koleżanka – żachnął się 
Głosik. – Nareszcie będę mógł się 
porządnie ponudzić.

Położył się z powrotem na sofie. 
I leżał, i nic nie robił. Jednak już po 
chwili przestało mu to odpowiadać. 
Przewracał się z boku na bok. Zie-
wał. Robił kulki z chustek do nosa i 
próbował trafić w doniczkę. Nieste-
ty bezskutecznie.

– Taka nuda w pojedynkę jest do 
bani! – zawołał wreszcie. – Idę do 
krasnali. Będziemy nudzili się ra-
zem. To dopiero będzie coś!

Krasnale właśnie naprawiały 
drzwiczki do swojego domku. Już z 
daleka zobaczyły Głosika.

– Głosiku, chodź do nas! Pomo-
żesz nam! – zawołały w jego stronę.

– Słuchajcie. Wpadłem na świet-
ny pomysł. Ponudźcie się razem ze 
mną. Ludmiłka wcale się do tego 
nie nadaje. Cały czas robi coś poży-
tecznego. A przecież taka nuda, to 
wspaniała sprawa.

Krasnale może i miały ochotę tro-
chę się ponudzić. Drzwiczki trzeba 
było jednak naprawić, bo wieczora-
mi do domku przedostawało się du-
żo chłodnego powietrza.

– Umówmy się tak. Ty nam teraz 
pomożesz z drzwiczkami, a my po-
tem się z tobą ponudzimy – zapro-
ponował Tymek.

– Dobra – niechętnie zgodził się 
Głosik.

Przytrzymał drzwiczki, pomógł 
pozatykać mchem dziury w oknach 
i ani się spostrzegł, jak kompletnie 
zapomniał o nudzie. Uważajcie, by 
i was nie dopadła. Potrafi ona zmu-
sić normalnych ludzi do robienia 
naprawdę dziwnych rzeczy, więc 
uważajcie na nią! KROPKA

Humor 
z zeszytów
Konopnicka żyła od urodzenia do 
śmierci.
Król Waza, jak sama nazwa wska-
zuje, lubił zupę.
Łokietek został ukoronowany w ro-
ku 1320. Łokietek była to też daw-
na miara człowieka.
W Średniowieczu drogi były tak 
wąskie, że mogły się minąć najwy-
żej dwa samochody.
Kochanowski był studentem, poetą 
i za granicą.

NASZ ADRES: Redakcja Głosu Ludu, Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn. Pisząc do nas podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, 

do której uczęszczasz. Korespondencję przesyłać można także pod e–mail: sikorova@glosludu.cz, a w załączniku dopisać Głosik. 

DOMY I ŚWIETLICE PZKO (43)

Cierlicko Kościelec
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Okazały gmach Domu Polskiego im. Żwirki i Wigury na Kościelcu.

Dzień Babci i Dziadka
W czwartek 31 stycznia odbyło się spotkanie z okazji 
Dnia Babci i Dziadka. Najpierw w programie był wy-
stęp. Przedstawiliśmy scenkę CZERWONE KAPTURKI. 
Dziadkom i babciom bardzo się to podobało. Potem za-
prosiliśmy wszystkich na kawę i poczęstunek. Po odpo-
czynku nastała zabawa. To spotkanie było bardzo faj-
ne.  Beata Owczarzy, kl. 5, PSP Karwina Frysztat

Każdy zaprosił swojego dziadka i babcię. Na ten dzień 
przygotowaliśmy prezenty oraz scenkę o „Czerwonych 
Kapturkach“. Dziewczyny z mamusiami miały upiec 
babkę. Kiedy przyszły mamusie, zaczęliśmy przygoto-
wywać poczęstunek. Kiedy pojawili się goście – nasze 
babcie i dziadkowie, rozpoczęliśmy odgrywać scenkę. 
Potem rozdaliśmy prezenty i zaprosiliśmy gości na po-
częstunek. Babciom i dziadkom bardzo się podobało.

Jolanta Siwek, kl. 5, PSP Karwina Frysztat

Recept na nudę

Rubrykę przygotowała:
HALINA SIKORA

Ale czołg!
Mamy informację dla wszystkich, którzy interesują 
się samochodami i czołgami. Niemieccy projektanci 
wymyślili wspaniały model dla dzieci. Zdalnie ste-
rowany pojazd ma wbudowaną kamerę. Za pomocą 
specjalnego urządzenia zakładanego na oczy może-
cie zobaczyć to, co widziałby rzeczywisty kierowca 
czołgu. Zabawka jest bardzo przydatna, chociażby 
przy penetrowaniu przestrzeni pod łóżkiem albo so-
fą. Czołg został zaprezentowany na targach zabawek 
w Norymberdze.

Fo
t. 

Z 
ar

ch
iw

um
 p

rz
ed

sz
ko

la

Dzieci z przedszkola Trzyniec SNP ukończyły tygodniowy kurs 

narciarski na stokach Arealu Ski Mosty. Niektóre z nich sta-

nęły na starcie tegorocznego Zjazdu Gwiaździstego.

� Krzyżówka
Na dzisiaj przygotowaliśmy dla Was krzyżówkę. Na 
rozwiązania czekamy do końca przyszłego tygodnia. 
W redakcji jest już przygotowana … (zobacz rozwiąza-
nie krzyżówki).
1. Pilnuje dzieci, kiedy rodziców nie ma w domu.
2. Inaczej sprawdzian
3. Koleżanka Jacka
4. Przyrząd do rysowania okręgów
5. Nosisz go w piórniku, w dobranocce był zaczarowany
6. Niezbędna do życia
7. Wylewa się z krateru.

Rozwiązanie konkursu!
Ostatnio szukaliście jedzenia „ukrytego w zdaniach”. 
Nagrodę za poprawną odpowiedź otrzymuje Adam 
Madzia z Oldrzychowic. Zapraszamy do redakcji po 
odbiór nagrody! I oczywiście gratulujemy!
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Często lubimy się chwalić tym, że 
posiadamy lepsze zdolności ko-
munikacyjne od mężczyzn, lepiej 
umiemy wczuć się w „skórę” in-
nych (co fachowo nazywane jest 
zdolnością empatii), lepiej rozpo-
znajemy nastrój naszego rozmówcy. 
By zdolności te jeszcze poszerzyć, 
warto zaznajomić się z mową oczu 
i gestów.  Psychologowie zwracają 
uwagę na to, że nasze zdolności w 
orientowaniu się w tym, co kryje się 
„za słowami” naszych bliźnich, po-
zostawiają wie-
le do życzenia. 
Czasem lepiej 
orientujemy się 
w mimice swo-
ich zwierzęcych 
pupili niż ludzi – 
właśnie dlatego, 
że w wypadku 
tych pierwszych, 
milczących stwo-
rzeń, nie mamy 
innej szansy, 
jak rozpoznać, 
co chcą nam 
„powiedzieć”. Z 
ludźmi sprawa 
wygląda inaczej – polegamy na ich 
słowach. Jednak nie zawsze to wy-
starcza...

„Oko to okno do duszy”  – mówi 
przysłowie. Mowa oczu jest rzeczy-
wiście jednym z najważniejszych, 
ale też najbardziej skomplikowa-
nych kanałów komunikacyjnych. 
Jeżeli chcemy się w niej zoriento-
wać, zwróćmy uwagę na: 
� Średnicę źrenicy – rozszerza się 
nie tylko pod wpływem większej 
ilości światła, lecz także wtedy, gdy 
człowiek okazuje bardziej inten-
sywne zainteresowanie obiektem, 
na który zwrócone są jego oczy. 
Może to oznaczać zarówno emocje 
pozytywne (radość), jak i negatyw-
ne (przestrach),

� Kierunek spojrzenia – częściej i 
dłużej spoglądamy na obiekty i oso-
by, które nas zainteresują, 
� Spojrzenie w oczy – powszechnie 
znane jest twierdzenie, że ten, kto 
podczas rozmowy patrzy w bok, 
ma nieczyste sumienie. Zdaniem 
psychologów, chodzi raczej o czło-
wieka, który czuje się skrępowany 
w kontaktach z innymi, człowieka 
niepewnego, zamkniętego w sobie. 
Natomiast ten,  kto przez cały czas 
rozmowy ma spojrzenie utkwione 

w nasze oczy, ani przez chwilę nie 
zmieniając jego kierunku, prawdo-
podobnie chce sprawić, żebyśmy 
poczuli się niepewnie. Po prostu to 
on chce być „górą”,
� Ruchy powiek – choć trudno w 
to uwierzyć, fizjologowie udowod-
nili, że człowiek dysponuje aż 25 
stopniami otwarcia powiek – od 
przymrużonych oczu aż po oczy 
szeroko otwarte. Im większe zain-
teresowanie jakimś obiektem (lub 
człowiekiem), tym szerzej oczy są 
otwarte. Bardziej złożona jest spra-
wa mrugania – jedni mrugają inten-

sywnie w sytuacji zwiększonego za-
interesowania, inni z powodu jakie-
goś dyskomfortu oka (np. zapalenia 
spojówek), jeszcze inni cierpią na 
nieopanowany tik. Natomiast gdy 
ktoś zamknie oczy na dłuższy mo-
ment, oznacza to, że potrzebuje się 
na chwilę „wyłączyć” – niewiado-
mo jednak, czy dlatego, że oglądana 
sytuacja przerasta już jego siły, czy 
też dlatego, że chce jeszcze przez 
chwilę zatrzymać w myślach obra-
zy, który właśnie zobaczył. 

Prócz oczu ważną rolę w ujawnia-
niu naszych emocji odgrywają rów-
nież mięśnie całej twarzy, gesty rąk a 
nawet nóg, sposób, w jaki stoimy lub 
siedzimy, a także to, co nazywamy 
„szóstym zmysłem”. O tym porozma-
wiamy za dwa tygodnie.  (dc)
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Co mówią oczy

Dziś praktycznie każdy, kto chce 
mieć przyjaciół na całym świecie i 
swobodnie podróżować, powinien 
znać język angielski. Istnieje jednak 
grupa ludzi, którzy mogą się spo-
tkać w którymkolwiek miejscu na 
ziemi i swobodnie porozmawiać, 
przy czym nie ma między nimi 
nierówności polegającej na tym, 
że podczas gdy część rozmówców 
posługuje się swym  językiem ojczy-
stym (np. Anglicy i Amerykanie), 

reszta zdana jest na znajomość ję-
zyka obcego.

Taka właśnie zasada „równości” 
przyświecała pochodzącemu z Bia-
łegostoku żydowskiemu lekarzowi 
i poliglocie, dr. Ludwikowi Łaza-
rzowi Zamenhofowi, twórcy mię-
dzynarodowego języka esperanto 
(w tymże języku słowo to oznacza: 
„mający nadzieję”). Pierwszy pod-
ręcznik esperanto wydał w 1887 
roku.  Szkoda, że język ten, bardzo 

łatwy w przyswojeniu, nie zyskał ta-
kiej popularności, na jaką z pewno-
ścią zasługuje. Jego łatwość polega 
m.in. na tym, że wystarczy znać jed-
no podstawowe słowo z danej gru-
py wyrazów, by samemu, posługu-
jąc się już tylko określonymi przed-
rostkami i przyrostkami, utworzyć 
szereg słów pokrewnych. Bardzo 
prosta jest gramatyka, w której nie 
ma żadnych czasowników nieregu-
larnych, wyjątków, kilku czasów 
przeszłych, itp. Chyba najbardziej 
praktyczną wygodą, jaką daje dziś 
ten język znającym go osobom, jest 
możliwość korzystania z tanich lub 
wręcz bezpłatnych możliwości noc-
legowych w domach esperantystów 
na całym świecie. 

W RC kluby esperantystów (naj-
bliższy w Hawierzowie) zrzeszone 
są w ramach Czeskiego Związku 
Esperantystów. Informacje o jego 
działalności, jak również o możliwo-
ściach kursów – korespondencyj-
nych, letnich, internetowych – znaj-
dziemy na stronach internetowych 
esperanto.cz. Podobne informacje 
nt. polskiego ruchu esperantystów 
znajdziemy na stronach esperanto.
pl. Światowy Związek Esperanty-
stów skupia organizacje z 95 krajów 
świata. W lipcu br. odbędzie się w 
Rotterdamie 93. Światowy Kongres 
Esperantystów. Esperantyści pracu-
ją również w sekcjach – istnieje np. 
sekcja chrześcijańska, kolejarzy, 
niewidomych, itp.  (dc)

Esperanto to nie tylko hobby

Również najmniejsze, 1,5 – 2-letnie dzieci, lubią 
wzorować się na starszym rodzeństwie i robić 
wszystko tak, jak ono. Jeżeli wahamy się włożyć 
do rąk maluchów farby, klej czy flamastry, oba-
wiając się, że mogą zaszkodzić sobie, oblizując 
zabrudzone  palce, możemy specjalnie dla nich 
przygotować surowce, które nie są szkodliwe dla 
zdrowia, nic więc się nie stanie, jeżeli dziecko 
potraktuje je jako coś, co warto spróbować ję-
zyczkiem. Pomysły pochodzą z książki Miriam 
Stoppard pt. Przetestuj swoje dziecko. 

»Paluszkowa« farba 
Do rondelka wsypujemy 75 g mąki dodając małą 
ilość wody. Mieszamy tak długo, aż masa zacznie 
się gotować. Dodajemy mączkę skrobiową roz-
puszczoną w 4 łyżkach zimnej wody.  Wszystko 
ze sobą dokładnie mieszamy i odstawiamy do 
ostygnięcia. By masa była kolorowa, dodajemy 

odpowiednią ilość barwnika spożyw-
czego.  Najmłodsi posługują się tą farbą 
bez użycia pędzla, malując wprost pa-
luszkami. 

Klej jadalny
Gotujemy 180 ml wody z 2 łyżkami gę-
stego, jasnego soku i z 1 łyżką octu. W 
innym naczyniu rozpuszczamy w małej 
ilości wody 125 g mączki skrobiowej. 
Wlewamy ją do wrzątku, nieustannie 
mieszając. Klej powinien ostygnąć za-
nim dziecko zacznie się nim bawić. 

Ciasto do modelowania
Jeżeli nasze dziecko jest za małe, by bawić się 
plasteliną, możemy dla niego przygotować łatwe 
i tanie ciasto do modelowania. Do dużej miski 
wsypujemy 425 g mąki, dodajemy 120 ml oleju i 

120 ml wody.  Z masy wygniatamy ciasto, które 
możemy następnie podzielić na części a każdą 
z nich zafarbować innym barwnikiem spożyw-
czym. Razem z dzieckiem modelujemy z ciasta 
dowolne kształty. (dc)

Farba palce lizać!

Co roku w okresie jesienno-zimo-
wym, od października do kwiet-
nia, pojawiają się liczne przypadki 
zatruć pokarmowych wywołanych 
przez norowirusy.  Jak podaje Wo-
jewódzka Stacja Sanitarno-Epide-
miologiczna w Ostrawie, w ubiegło-
rocznym sezonie choroba ta, zwa-
na potocznie „chorobą zimowych 
wymiotów”,  pojawiła się u blisko 
tysiąca osób na terenie wojewódz-
twa. Czasem chodzi o przypadki po-
jedyncze, często jednak występuje 
zbiorowo, np. w domach emerytów, 
lecznicach, szkołach.

Do infekcji norowirusem docho-
dzi  przez kontakt z chorymi osoba-

mi, przedmiotami i powierzchniami 
zanieczyszczonymi cząsteczkami 
wirusa pochodzącymi z wymiocin i 
fekaliów, a także przez zanieczysz-
czoną wirusem żywność i wodę.  
Temperatura 60 st. C niszczy wirus 
w ciągu 30 min, dlatego np. zanie-
czyszczoną odzież odkaża się, pio-
rąc ją w wodzie o temperaturze się-
gającej co najmniej 60 stopni. W po-
dobny sposób odkaża się naczynia. 

Choroba  rozwija się w ciągu 1-2 
dni od zakażenia. Zwykle zaczyna 
się od nagłych wymiotów i biegun-
ki, której towarzyszą kurczowe bóle 
brzucha. Może też wystąpić gorącz-
ka, ale raczej niewysoka, bóle gło-
wy i stawów. Objawy choroby trwa-
ją przez 24 – 60 godzin, u małych 
dzieci biegunka może trwać nawet 
do tygodnia. Uważać trzeba, by nie 
odwodnić organizmu, co zwłasz-
cza u małych dzieci i starszych, 
osłabionych osób, może prowadzić 
nawet do zgonu. Dlatego trzeba pić 
odpowiednią ilość herbaty, wody 
mineralnej (u osób wymiotujących 
po kilka łyżeczek) oraz specjalnych, 
sprzedawanych w aptekach, roz-
tworów nawadniających. (dc)

»Zimowe« wymioty

Składniki: 25 dkg mąki, ½ łyżeczki soli, 2 jajka, 3 łyżki oliwy, 1 szklanka 
ciemnego piwa, 4 jabłka, cynamon, cukier puder, olej do smażenia. 
Przygotowanie: Mąkę z solą przesiewamy do miski. Żółtka ubijamy z oliwą, 
dodajemy do mąki i mieszamy. Do ciasta powoli wlewamy piwo, cały czas 
mieszając, aż do uzyskania jednolitej masy. Miskę z ciastem przekrywamy 
czystą ścierką i odstawiamy na godzinę w ciepłe miejsce aż wyrośnie. Jabł-
ka obieramy, myjemy, usuwamy pestki i kroimy w plastry. Posypujemy cu-
krem pudrem i cynamonem. Białka ubijamy na sztywną pianę i mieszamy 
z piwnym ciastem. Robimy to ostrożnie, by piana nie opadła, bo to dzięki 
niej racuchy będą puszyste. Plastry jabłek zanurzamy w cieście i smażymy 
na rozgrzanym oleju. Przed podaniem posypujemy cukrem pudrem.   (dc)

Racuchy piwne

Kolumnę przygotowała: 

DANUTA CHLUP

Przy kupnie zwierzątka, które ma 
być domowym pupilem, powinni-
śmy brać pod uwagę nie tylko ak-
tualne warunki domowe i chęć do 
jego hodowli, lecz także zastanowić 
się nad tym, jak będzie wyglądało 
nasze życie w perspektywie następ-
nych kilku czy kilkunastu lat. Tym 
bardziej, że niektóre zwierzęta mo-
gą być naszymi towarzyszami przez 
co najmniej połowę naszego życia 
(żółwie, papugi). U krótko żyjących 
zwierzątek (np. chomików) powinni-
śmy z kolei liczyć się z tym, że szyb-
ko przyjdzie nam się z nimi rozstać. 
Fakt ten należy uwzględnić zwłasz-
cza wtedy, gdy zwierzątko kupujemy 
dla dziecka. By ułatwić wybór pupi-
la również pod tym kątem, warto 
zaznajomić się z orientacyjnymi da-
nymi dotyczącymi średniej długości 
życia najczęściej hodowanych w do-
mu zwierząt. Zdarza się, że długość 
życia zwierząt trzymanych w domu 

jest znacz-
nie dłuższa 
od życia 
zwierząt te-
go samego 
gatunku na 
wolności. 

Kot 15 – 20 lat
Pies 12 – 17 lat
Chomik   2 – 5 lat 

(w zależności od gatunku)
Świnka morska   6 – 8 lat 
Koszatniczka    5 – 8 lat
Królik miniaturowy   8 – 12 lat
Żółw słodkowodny 40 lat i więcej
Kanarek 10 – 14 lat
Papuga ok. 50 lat

Wyjątkowo trafiają się w ramach 
poszczególnych gatunków osobni-
ki, które żyją znacznie dłużej niż 
wynosi średnia. Znane są np. wy-
padki kotów „po trzydziestce”, czy 
też 18-letniej koszatniczki. (dc)

Jak długo żyją?



CZWARTEK 14 LUTEGO 

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 14 lutego 6.00 
Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Tom - 
Tom w Indiach (s.) 9.00 Świnka Pep-
pa - Nowa kamera taty 9.05 Kuchci-
kowo - gotowanie na ekranie - Sałatki 
9.20 Kocham muzykę - Kurt i gitara 
9.30 Scooby, gdzie jesteś? Duchy 
zamku Frankenów 9.50 Dwa światy 
10.20 Szkoła złamanych serc 11.10 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Europa 
bez miedzy (mag.) 12.40 Plebania 
(s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 13.55 Broń palna, 
zarazki i stal - Poza Edenem 14.30 
My, wy, oni 14.50 Przed Eurowizją 
15.00 Wiadomości 15.10 Miłość puka 
do drzwi (s.) 16.00 Przed Eurowizją 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Te-
leexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Randka z mordercą (film USA) 22.00 
Sprawa dla reportera 22.40 Śpiewać, 
jak to łatwo powiedzieć 23.15 Spirala 
0.10 Łossskot! 0.40 Spotkania, poże-
gnania 2.25 Przed Eurowizją 2.30 
Był taki dzień 14 lutego 2.32 Notacje 
- Jerzy Tomziński 2.40 Podróże z za-
gadkami. 
� TVP 2 
6.15 Statek miłości (s.) 7.25 Niezwy-
kłe ranki Marcina Ranka 8.05 M jak 
miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 
11.10 Twój sprzeciw ma znaczenie 
11.20 Święta wojna - Los Aptekas (s.) 
11.55 Dr Quinn (s.) 12.50 Koło fortuny 
13.25 Sam Houston, legenda Teksasu 
14.45 Twój sprzeciw ma znaczenie 
14.55 Gwiazdy tańczą na lodzie 15.50 
Barwy szczęścia (s.) 16.55 Czterdzie-
stolatek - Wpadnij, kiedy chcesz, czy-
li bodźce stępione (s.) 18.00 Program 
lokalny 18.30 Panorama 19.10 Jeden 
z dziesięciu 19.40 Młodzi twórcy mi-
strzom - Pierwszy zapamiętany obraz 
20.10 Barwy szczęścia (s.) 21.10 Dr 
House (s.) 22.00 997 (mag.) 22.35 
Warto rozmawiać - Irlandio, oddaj mi 
mamę! 23.30 Panorama 23.45 Irackie 
szwadrony śmierci 0.35 Miasteczko 
Twin Peaks (s.) 1.25 Battlestar Ga-
lactica 2.10 Noc zagadek - teleturniej 
interaktywny. 
� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Narciarski weekend 8.00 Ser-
wis info - flesz 8.02 Gość poranka 
8.15 Serwis info - flesz 8.17 Przegląd 
prasy 8.20 Serwis ekonomiczny 8.30 
Serwis info 8.35 Korespondent TVP 
o poranku 8.45 Na co dzień 9.00 Ser-
wis info 9.15 Serwis info - flesz 10.02 
Serwis ekonomiczny 10.12 Gość po-
ranka 10.30 Serwis info 11.03 Biznes 

- otwarcie dnia 11.25 Serwis kultural-
ny 11.30 Serwis info 12.08 Komen-
tarz - kraj 12.30 Serwis info 13.08 
Komentarz - świat 14.08 Komentarz 
- kraj 14.30 Serwis info 15.10 Raport 
z Polski 15.30 Serwis info 16.13 Roz-
mowa dnia 16.30 Serwis info 16.45 
Aktualności 16.50 Partnerstwo pół-
nocnej Jury 17.00 Narciarski week-
end 18.00 Aktualności 18.45 Ludzie 
i sprawy 19.15 Uwaga! Weekend! 
Informator kulturalny 19.50 TV Ka-
towice zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 
20.30 Serwis info 20.35 Minęła 20-ta 
21.05 Telekurier bliżej ciebie 21.30 
Serwis info 21.45 Aktualności 22.16 
Ekonomia i rynek 22.30 Serwis info 
23.03 Sportowy wieczór 23.30 Ser-
wis info 0.02 Następcy ropy - Nowa 
energia 0.30 Wielka Europa - kierun-
ki w architekturze 0.58 Minęła 20-ta 
1.38 Serwis info 2.04 Ekonomia i ry-
nek (mag.). 
� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Adam i Ewa (s.) 7.35 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.30 Kameleon (s.) 9.30 
J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 
Samo życie (s.) 12.00 Łabędziem 
być... 13.00 Halo Hans 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 15.15 Świat we-
dług Bundych (s.) 15.45 Wydarzenia 
16.25 Interwencja (mag.) 16.50 Be-
verly Hills 90210 (s.) 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Samo życie (s.) 20.00 Tylko miłość (s.) 
21.00 Złodziej (film USA) 23.00 Wróg 
naturalny 0.50 Miasto zwycięzców 
1.50 Nocne randki 5.00 Music Spot. 
� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zacza-
rowane przedszkole 9.00 Rozmowy 
H w 20 lat później 9.45 Sportowe gry 
na Kozim Zameczku 10.00 Jim Ringo 
Rewolwerowiec (film USA) 11.25 Ar-
chiwalne powroty 12.00 Wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.10 Co znaczy 
w domu 14.40 Cudowny świat: Czło-
wiek a technika (s. dok.) 15.10 Le-
gendy Kung Fu (s.) 15.55 Złote rącz-
ki 16.10 Meduza (lista przeb.) 16.45 
Zaczarowane przedszkole 17.15 
AZ-kwiz 17.35 Stop 17.40 Czarne 
owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza po-
gody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości 18.15 Ogród - to sztu-
ka (mag.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 20.00 Tag-
gart (film br.) 21.10 Śladami gwiazd 
21.40 Program dyskusyjny 22.30 Po-
ker (mag.) 23.00 Przekręt (s.) 23.55 
Losowanie Szczęśliwej Dziesiątki i 
Szansy 0.00 Według prawa 0.25 Mu-
sicblok 0.55 Na oślep 1.25 Ten nasz 
czeski charakter. 
� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 
8.30 Na tropie 9.00 Dzień dobry 
z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
11.50 Żywe serce Europy 12.00 Pod 
pokrywką (mag. kul.) 12.30 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.45 Ten nasz czeski 
charakter 13.10 Labirynt 13.40 Gdzie 
pieniądze pomagają 13.50 Czy mnie 
zechcecie? (mag.) 14.05 W blasku 
pięciu kręgów (mag.) 14.30 Interpela-
cje posłów 16.00 Rodzina, szkoła i ja 
(mag.) 16.20 Zbędne wypadki 16.35 
Diagnoza 16.55 Poradnik zdrowotny 
17.10 Wiadomości w języku migo-
wym 17.15 Buly (mag. + transmisja 
meczu hokeja) 20.00 Berkat i Marszo 
– Szczęście i Wolność (dok.) 21.00 
Historie.cs 21.55 Piękne zguby (talk 
show) 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.05 Sport 23.10 Czechosłowac-
ki Tygodnik Filmowy 23.25 Klub Fil-
mowy: Otwarte serca (film duń.) 1.15 
Q (mag.). 
� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.30 Benny i Joon 

(film USA) 11.35 Ulica (s.) 12.20 To 
morderstwo, napisała (s.) 13.15 Ostry 
dyżur (s.) 14.10 O.C. (s.) 15.05 Cza-
rodziejki (s.) 16.05 Agenci NCIS (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.30 Bez śladu (s.) 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.20 Skaza-
ny na śmierć (s.) 23.10 Blade II (film 
USA-niem.) 1.50 Na własne oczy. 

� PRIMA 
6.35 Moby Dick i Mighty Mightor (s. 
anim.) 7.05 Laboratorium Dextera 
(s. anim.) 7.30 X-Men: Początek (s. 
anim.) 8.00 Piękno iberyjskiej natury 
(cykl dok.) 8.25 Sabrina – nastolet-
nia czarownica (s.) 8.55 St. Tropez 
(s.) 9.55 Portowi policjanci (s.) 10.55 
5 kontra 5 (pr. roz.) 11.50 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.50 Siódme niebo 
(s.) 13.50 Ameryka poszukuje topmo-
delki (reality show) 14.45 Gotowe na 
wszystko (s.) 15.45 Kości (s.) 16.40 
Zabójcze umysły (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.45 Minuty regionu 
18.00 Gotowe na wszystko (s.) 18.55 
Milioner (kwiz show) 19.30 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
20.00 Bardzo delikatne związki (s.) 
21.15 Najbardziej niesamowite videa 
świata 22.10 Herosi (s.) 23.05 Z Ar-
chiwum X (s.) 0.00 Jednostka (s.) 0.50 
Sexy szansa 1.35 Zadzwoń do jasno-
widza.

PIĄTEK 15 LUTEGO 

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 15 lutego 6.00 
Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 
8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Pan Sa-
mochodzik i niesamowity dwór 10.00 
Kocham muzykę - Safi i darbuka 
10.10 Sąsiedzi - Igranie z ogniem (s.) 
10.35 Faceci do wzięcia - Pojedynek 
tytanów (s.) 11.10 Moda na sukces (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Wielkie sprzątanie 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Kan-
dydat 14.30 Kobieta zaradna 14.50 
Przed Eurowizją 15.00 Wiadomości 
15.10 Bracia i siostry 16.00 Przed 
Eurowizją 16.05 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.15 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Determinator 21.15 Jak rozpę-
tałem II wojnę światową - Ucieczka 
22.50 Narzeczona Drakuli (film bryt.) 
0.20 Bez pardonu - Ktoś inny (film 
USA) 1.50 Sparkhouse (s.) 2.40 Przed 

Eurowizją 2.45 Był taki dzień 15 lute-
go 2.47 Podróże z zagadkami. 
� TVP 2 
6.25 Statek miłości (s.) 7.25 Niezwy-
kłe ranki Marcina Ranka 8.05 M jak 
miłość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 
11.05 Twój sprzeciw ma znaczenie 
11.15 Święta wojna - Strongman (s.) 
11.50 Nowi przyjaciele 13.20 Dolina 
Kreatywna - Co słychać? 13.25 Woj-
ciech Cejrowski boso przez świat - 
Na południe 14.00 Duże dzieci 14.50 
Gwiazdy tańczą na lodzie 15.55 Bar-
wy szczęścia (s.) 17.00 Czterdziestola-
tek - Portret, czyli jak być kochanym 
(s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 18.55 Sport-telegram 19.05 
Wideoteka dorosłego człowieka 
- Bohdan Łazuka 20.10 Kabaretowa 
scena Dwójki - Jak się zakochać 21.10 
Feralny napad 22.55 Panorama 23.05 
EUROexpress 23.15 Porwanie (film 
USA) 0.55 Zezowate szczęście 2.50 
Ryzykanci 3.35 Europa da się lubić 
- Europa uczciwa. 
� TV KATOWICE 
6.00 Serwis 7.45 Aktualności 7.50 
Narciarski weekend 8.00 Serwis info 
- flesz 8.02 Gość poranka 8.15 Serwis 
info - flesz 8.17 Przegląd prasy 8.20 
Serwis ekonomiczny 8.30 Serwis in-
fo 8.35 Korespondent TVP o poran-
ku 8.41 Przegląd prasy 8.45 Gramy 
dla was 9.00 Serwis info 9.15 Serwis 
info - flesz 10.05 Serwis kulturalny 
10.12 Gość poranka 10.30 Serwis in-
fo 11.03 Biznes - otwarcie dnia 11.30 
Serwis info 12.08 Komentarz - kraj 
13.08 Komentarz - świat 13.30 Serwis 
info 14.03 Serwis ekonomiczny 14.08 
Komentarz - kraj 15.10 Raport z Pol-
ski 15.30 Serwis info 16.13 Rozmowa 
dnia 16.30 Serwis info 16.45 Aktu-
alności 16.50 Informator KZK GOP 
17.00 To się wytnie 18.00 Aktualności 
18.45 Punkt widzenia 19.00 Nasz re-
portaż 19.15 Trudny rynek 19.35 Wo-
kół nas 19.50 TV Katowice zaprasza 
20.01 Minęła 20-ta 20.30 Serwis info 
20.35 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
bliżej ciebie 21.30 Serwis info 21.45 
Aktualności 22.16 Ekonomia i rynek 
(mag.) 22.30 Serwis info 0.02 Półkow-
niki 0.53 Minęła 20-ta 1.33 Serwis in-
fo 1.59 Ekonomia i rynek.  
� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 
Adam i Ewa (s.) 7.35 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.30 Kameleon (s.) 9.30 
J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 
10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 
Samo życie (s.) 12.00 Łabędziem 
być... 13.00 Tylko miłość (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 15.15 
Świat według Bundych (s.) 15.45 Wy-
darzenia 16.25 Interwencja (mag.) 
16.50 Beverly Hills 90210 (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-

nia 19.30 Samo życie (s.) 20.00 Zako-
chani 21.55 Studio Lotto 22.35 Zabój-
cza głębia (film USA) 0.15 Bezbożny 
(film USA) 2.15 Miasto zwycięzców 
3.00 Nocne randki 5.00 Music Spot. 
� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zacza-
rowane przedszkole 9.00 Podróż do 
Indii (dok.) 10.00 Telewizyjny kurs 
tańca 10.20 Muzyka dęta 11.00 Ko-
lory życia (mag.) 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Córki McLeoda (s.) 14.15 Ćwiczmy z 
TVC 14.25 Co znaczy w domu 14.50 
Simpsonowie (s. anim.) 15.10 Gar-
field i przyjaciele (s. anim.) 15.35 Lot 
29 (s.) 16.00 Sezamkowy angielski 
16.15 Ferda (s. anim.) 16.40 Labirynt 
17.15 AZ-kwiz (teleturniej) 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Progno-
za pogody 17.57 Minuta z przyrody 
18.00 Wiadomości 18.15 Mieszkać 
– to sztuka (mag.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 
Wiadomości, wiadomości regionalne, 
prognoza pogody, sport 20.00 Szpital 
na peryferiach (s.) 21.00 13 komnata 
Mileny Dvorskiej 21.30 Talk show Ja-
na Krausa 22.20 Rzym (s.) 23.10 Lo-
sowanie Szczęśliwej Dziesiątki 23.20 
W końcu czyje to życie? (film USA) 
1.15 Pieskie życie. 
� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiado-
mości regionalne 7.50 Panorama 8.30 
Nie mam pracy 9.00 Dzień dobry z 
Moraw i Śląska 11.25 Niewiedza nie 
usprawiedliwia 11.35 Żywe serce 
Europy 11.50 Puchar Świata Liberec 
(transmisja) 12.45 Ogród to sztuka 
(mag.) 13.10 Game Page (mag.) 13.25 
Błękitna róża (bajka) 13.40 Straszna 
historia (s. anim.) 14.05 Złote rącz-
ki 14.25 Meduza (lista przeb.) 14.55 
Puchar Świata Chorwacja (transmi-
sja) 16.10 Cudowny świat: Człowiek 
a technika (s. dok.) 16.35 Kawałek 
drewna z drzewa (s. dok.) 16.55 Pu-
char Świata Liberec (transmisja) 
17.55 Puchar Świata Chorwacja 
(transmisja) 19.05 Magazyn Ligi Mi-
strzów 19.30 Simpsonowie (s. anim.) 
19.55 Wiadomości w języku migo-
wym 20.00 Planeta Ziemia (s. dok.) 
20.50 Tak, panie Ministrze (s.) 21.55 
Sonic Youth (koncert) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.05 Sport 23.10 
Black Books (s.) 23.35 Gorączka piąt-
kowej nocy 0.25 Czerwony karzeł (s.) 
1.00 Berkat i Marszo – Szczęście i 
Wolność (dok.). 
� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ho-
tel Hansson (s.) 9.30 Perry Mason (s.) 
11.35 Ulica (s.) 12.20 To morderstwo, 
napisała (s.) 13.15 Ostry dyżur (s.) 
14.10 O.C. (s.) 15.05 Czarodziejki (s.) 
16.05 Agenci NCIS (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 Bez śladu (s.) 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.00 Bibliotekarz: Tajemnica włócz-
ni (film USA) 21.55 Wojownicy (film 
USA) 23.45 Pająki 2 (film USA) 1.25 
Strażnik Teksasu (s.). 
� PRIMA 
6.35 Moby Dick i Mighty Mightor (s. 
anim.) 7.05 Laboratorium Dextera 
(s. anim.) 7.30 X-Men: Początek (s. 
anim.) 8.00 Piękno iberyjskiej natury 
(cykl dok.) 8.25 Sabrina – nastolet-
nia czarownica (s.) 8.55 St. Tropez 
(s.) 9.55 Portowi policjanci (s.) 10.55 
5 kontra 5 (pr. roz.) 11.50 Diagnoza 
morderstwo (s.) 12.50 Siódme niebo 
(s.) 13.50 Ameryka poszukuje topmo-
delki (reality show) 14.45 Gotowe na 
wszystko (s.) 15.45 Kości (s.) 16.40 
Zabójcze umysły (s.) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 17.45 Minuty regionu 
18.00 Gotowe na wszystko (s.) 18.55 
Milioner (kwiz show) 19.30 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Napoleon (film koprod.) 22.40 Paryż 
w zagrożeniu (film fr.-niem.) 0.35 
Jednostka (s.) 1.25 Sexy szansa 2.10 
Zadzwoń do jasnowidza. 
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Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie

ZABÓJCZA GŁĘBIA
Thriller, 100 min, USA 2003
Polsat, piątek 15. 2., godz. 22.35
Reżyseria: Charles Robert Carner
Występują: Lou Diamond Phillips, 
Kristy Swanson, Coolio, Jaimz 
Woolvett, Rob Boltin, Langley 
Kirk wood, Dennis Haskins i inni.

Akcja rozgrywa się nad rzeką 
Luizjaną, gdzie spotykają się byli 
małżonkowie: Sanders i Kelly, by 
na zlecenie pewnej firmy wspól-
nie poszukiwać złóż ropy. Do ich 
zespołu dołącza dwójka przestęp-
ców: Ice i Jerry, którzy szukają 
pieniędzy ukrytych na dnie rzeki. 
Wyprawa badawcza przeradza się 
w koszmar, kiedy zostają zaatako-
wani przez rekina ludojada.

ZAKOCHANI
Komedia romantyczna, 155 min, 
Polska 2000
Polsat, piątek 15. 2., godz. 20.00    
Reżyseria: Piotr Wereśniak
Występują: Magdalena Cielecka, 
Bartosz Opania, Beata Tysz-
kiewicz, Katarzyna Figura, Jan 
Frycz, Cezary Pazura, Paweł 
Wawrzecki i inni.

Zosia nie ma problemów ze zdo-
bywaniem wielbicieli – natura ob-
darzyła ją darem łamania męskich 
serc i dziewczyna skwapliwie z 
niego korzysta. Kolejną ofiarą 
uwodzicielki jest bogaty przedsię-
biorca, Alfred Bobicki. Choć ten 
ulega urokowi Zosi, ją coraz bar-
dziej interesuje inny mężczyzna. 
Dziewczyna chce jednak wybadać, 
czy nowy obiekt zainteresowania 
jest wystarczająco zamożny. Nie 
przypuszcza, że Mateusz jest jej 
męskim odpowiednikiem – utrzy-
mankiem polującym na bogate, 
spragnione czułości kobiety.

RANDKA Z MORDERCĄ
Kryminał, 100 min, USA 2005
TVP 1, czwartek 14. 2., 
godz. 20.20
Reżyseria: Norma Bailey 
Występują: Colin Ferguson, Clau-
dette Mink, Paul Michael Glaser, 
Kett Turton, John Salley, Allison 
Hossack, Ona Grauer  i inni.
Carole Ross podejmuje 300 tys. 
dolarów z konta firmy ubezpiecze-
niowej, w której pracuje, i wyjeż-
dża z ukochanym. Odzyskaniem 
pieniędzy ma się zająć detektyw 
ubezpieczeniowy Jesse Grant. 
Mężczyzna i jego współpracow-
niczka Susan pieczołowicie bada-
ją tropy. Tuż przed zniknięciem 
Carole była widziana w towarzy-
stwie młodego człowieka. Mąż ko-
biety sugeruje, że miała kochanka. 
Pojawia się również imię Art. Ale 
śladów ciągle jest zbyt mało, aby 
wytropić uciekinierkę. Sprawa się 
komplikuje. Policja znajduje zwło-
ki Carole.
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SCENA POLSKA – WĘDRYNIA: Ką-
pielisko Ostrów (14, godz.  19.00).

KARWINA – Centrum: Asterix na 
olimpiadzie (14, 15, godz. 15.30); 
„Na vlastní nebezpečí” (14, 15, godz. 
17.45, 20.00);  Ex: Wholetrain (14, 
godz. 19.00); Persepolis (15, godz. 
19.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Asterix na olimpiadzie (14, 15, godz. 
15.30); „Na vlastní nebezpečí” (14, 
15, godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Zaczarowana (14, 15, 
godz. 17.30); „Gympl” (14, 15, godz. 
20.00);  CZ. CIESZYN – Central: Be-
owulf (15, godz. 19.30); CIESZYN – 
Piast: Lejdis (14, godz. 14.30, 17.00, 
19.30); Kocham Cię (15, godz. 15.00, 
17.15, 19.30).

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
19.00, nie: 18.30.

UWAGA SENIORZY HPC! – Kie-
rownictwo Harcerskiego Krę-
gu Seniora „Zaolzie” zaprasza 
wszystkich harcerzy – seniorów 
na spotkanie z okazji „Dnia myśli 
braterskiej” 20. 2. o godz. 11.00 w 
siedzibie RN HPC w Cz. Cieszynie, 
Komeńskiego 4.
JABŁONKÓW – Klub Kobiet MK 
PZKO zaprasza na wykład Marty 

Drong pt. „Re-
fleksjologia w ży-
ciu codziennym” 
14. 2. o godz. 
15.00 do Domu 
PZKO.
H AW I E R Z ÓW 
MIASTO – Klub 
Kobiet zaprasza 
na spotkanie 
klubowe 14. 2. 
o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. 
Matuszka 2.
R Y C H W A Ł D 

– MK PZKO zaprasza 16. 2. o godz. 
15.30 na Zebranie Sprawozdawcze 
do Domu PZKO.
PTTS „BŚ” – zaprasza na Rajd Zi-
mowy na Baginiec 16. 2. Rejestracja 
w schronisku w godz. 10-12. Odjazd 
pociągiem z Cz. Cieszyna o godz. 
7.33 do Jabłonkowa.

MALOWANIE, wszelkie prace mu-
rarskie. Tel.: 603 854 651. GL-008

WCZASY objazdowe i pobytowe: 
Karkonosze, Czechy, Morawa, Pod-
hajska, Pieniński Park Narodowy, 
Kraków, Zakopane, Węgry. CK A-Z 
Tour, 739 95 Bystrzyca 536, tel.: 
602 726 283, www.fajnezajezdy.cz.

GL-055

CIESZYN – Polskie Towarzystwo 
Harfowe oraz Café Muzeum za-
praszają na koncert „Walentynki z 
Harfą” 17. 2. o godz. 16.00. Wystę-
pują Ewa Jaślar-Walicka i jej młode 
harfistki. Bilety (w cenie 10 i 5 zł) do 
nabycia w Café Muzuem, Cieszyn, 
ul. Regera 6.
CZ. CIESZYN – Ośrodek „Strzelni-
ca“ zaprasza na koncert kapeli jaz-
zowej „Jazz Mistake“ 15. 2. o godz. 
20.00 do Jazz Klubu. Bilety w cenie 
70 i 50 kc są do nabycia w Reg. Cen-
trum Informacyjnym, ul. Główna 
15, Cz. Cieszyn.

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul. T. Regera 6: do 26. 2. wy-
stawa fotografii – Cieszyńskie To-
warzystwo Fotograficzne. www.ctf.
cieszyn.pl.

KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. 
Mennicza 46, Cieszyn: do 31. 5. wy-
stawa „Robinson Crusoe i siedmiu 
krasnoludków – Dawna literatura 
dziecięca i młodzieżowa”. Czynna: 
wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynna codzien-
nie 9-16. 

GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, Bezruča 28: do 6. 3. wystawa 
malarstwa Anny Rony „Faktury i 
wzory”. Otwarte: po-czw: 10-16, pt: 
8-12, www.galeriakropka.eu
STUDIO NEUWI w Ostrawie, 
Nádražní 24: do 3. 4. wystawa Da-
riny Krygiel „Obrazy”.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 24. 2. wystawa 
„Fotografia” – Jerzy Pustelnik.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 23. 3. wystawa 
„Muzeum o muzeum” zorganizowa-
na z okazji 60. rocznicy założenia 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
MUZEUM TECHNIKI w Pietwał-
dzie, K muzeu 89: do 31. 10. wy-
stawa „Kura albo jajko?”; stałe 
ekspozycje „Tradycje górnictwa w 

Woda płynie, kwiat usycha,
lecz tęsknota nie zanika.

Dziś mija piąta bolesna rocznica 
zgonu naszego Najdroższego Męża 
i Ojca

śp. inż. KAROLA BOGOCZA
z Trzyńca Łyżbic. Prosimy wszyst-
kich, którzy Go znali i szanowali, o 

chwilę wspomnień. Żona i córki.
GL-074
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BOGUMIN (mro) – Kolejny rok aka-
demicki rozpoczyna bogumiński 
Uniwersytet Trzeciego Wieku, na 
którym kształcą się ponad 55-letni 
seniorzy z maturą w kieszeni.

– Chętni do podjęcia studiów mo-
gą zgłaszać się od 18 bm. w siedzi-
bie biblioteki K3, gdzie pracownicy 
pomogą im wypełnić zgłoszenie na 
stronie internetowej Wyższej Szkoły 
Przedsiębiorczości – powiedziała 
kierowniczka biblioteki Jana Lepa-
rová.

Dwuletnie studia podzielone są 

na cztery semestry. Słuchacze pierw-
szego roku do stycznia uczyli się 
obsługi komputera, teraz zajmą się 
nauką języków obcych. W trzecim 
i czwartym semestrze wykładane 
będą: prawo, zdrowy styl życia oraz 
historia. Na pierwszym roku naukę 
pobiera 40 studentów. Na kolejnym 
przygotowano dla seniorów 32 miej-
sca. Dotychczas, dzięki wsparciu 
pochodzącemu z kasy miejskiej w 
ramach projektu kształcenia usta-
wicznego „Miasto się uczy”, opłata 
za jeden semestr wynosiła 600 kc.

GL
-0
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DOMY RODZINNE – sprzedaż

Chata rekreacyjna w Rzece, pod lasem. 
Cena do negocjacji. 777 077 277.

Chata rekreacyjna w Gnojniku, parcela 
20 a, możliwość rozbudowy na dom ro-
dzinny. Cena 690 tys. kc. 777 077 277. 

Obiekt rekreacyjny w Lesznej Dolnej, 
z garażem, parcela 20 a włącznie par-
celi budowlanej. Możliwość kolaudacji 
na mieszkanie. Cena do negocjacji. 
777 077 277.

OBIEKTY KOMERCYJNE 

Do wynajęcia lokale użytkowe, Cz. Cie-

szyn, ul. Smetany. 777 077 277.

Sprzedaż  warsztatu samochodowego, 

Cz. Cieszyn. 777 077 277.
Do wynajęcia biura, Cz. Cieszyn. 
777 077 277.

PARCELE 

Oferujemy parcele w różnych miejscach, 
różnej wielkości, do różnych celów (Żuków 
D., Stanisłowice, Gnojnik, Oldrzychowice). 
606 757 577.

MIESZKANIA – oferty

Potrzebują państwo sprzedać lub wyna-

jąć mieszkanie? Korzystajcie z naszych 
usług. Czekamy na oferty.

Oferuje:

Jan Czernek

558 711 842

606 757 577

777 077 277

Rozpoczynają drugi rok

Jak wykorzystać źródła
CIESZYN (ep) – W regionie Śląska Cieszyńskiego są źródła termalne i so-
lanki, ale jak dotąd słabo udaje się je wykorzystywać. Być może zmieni coś 
w tej kwestii konferencja pn. „Źródła termalne i solanki szansą dla rozwoju 
Śląska”, którą jutro 15 bm. organizuje Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębior-
czości. Zaproszeni zostali na nią  samorządowcy i potencjalni inwestorzy. 

– Na polskich i słowackich przykładach pokażemy, że drzemiące pod 
ziemią bogactwa można z sukcesem wykorzystać w turystyce i przemyśle 
– powiedział Jacek Kiełkowski, współorganizator konferencji. – Celem 
spotkania jest zwrócenie uwagi samorządów, właścicieli hoteli, uzdrowisk, 
producentów kosmetyków, inwestorów niezależnych i innych osób zaintere-
sowanych tą tematyką na możliwości i szanse, jakie dają źródła solankowe i 
geotermalne. Są to m.in. nowe produkty kosmetyczne, spożywcze, komplek-
sy uzdrowiskowo-rekreacyjne. 

Wzorcowe wykorzystanie wód termalnych w rekreacji pokazane zo-
stanie na przykładzie Białki Tatrzańskiej i słowackiej Oravicy, a wyko-
rzystanie źródeł solankowych zaprezentują uzdrowiska Rabka i Iwonicz. 
Podczas konferencji będzie mowa o tym, jakie są sposoby wykorzystania 
źródeł geotermalnych. Poza tym prywatni inwestorzy i gminy będą mogli 
dowiedzieć się, jakie są możliwości finansowania przedsięwzięć związa-
nych z energiami odnawialnymi i odwiertami.

Składamy tą drogą serdeczne podziękowania 
wszystkim krewnym,  sąsiadom, znajomym i 
przyjaciołom za dobre słowo, wyrazy współczu-
cia, kondolencje, wieńce, kwiaty i liczny udział w 
uroczystości żałobnej naszego Kochanego

śp. JERZEGO CIEŃCIAŁY

z Wędryni. Pragniemy równocześnie gorąco po-
dziękować księżom Arturowi Kimakowi i Hen-
rykowi Loryszowi za dostojne przeprowadzenie 
obrzędu pogrzebowego, organiście Tadeuszowi 
Przyhodzie, chórowi „Gorol“, Bogusławowi Rasz-
ce i Rudolfowi Molińskiemu za przemówienia nad 
grobem, Januszowi Ondraszkowi za recytacje. 
Szczere podziękowania kierujemy też do MUDr 
Věry Raškovej z Centrum Gastroenterologicznego 
w Trzyńcu Sośnie za wzorową opiekę lekarską. 
Zasmucona rodzina.  GL-106

Cieszyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynne wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
rynek Masaryka 10: do 4. 5. wysta-
wa historyczna „Z komnat zamko-
wych”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonkowie, 
rynek Mariański 14: wystawa stała 
„Z przeszłości Jabłonkowa i oko-

licy”; do 20. 5. wystawa historycz-
na „Beskidzka turystyka – 120 lat 
KČT”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 31. 3. wystawa 
„Piękno mórz i oceanów”. Czynna 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”; 
do 28. 2. wystawa historyczna „Za-
bawki naszej Kaśki“. Czynna wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
PAŃSTWOWE ARCHIWUM PO-
WIATOWE w Karwinie, sala wy-
staw: „Wpłynęło na wszystko”. W 
foyer wystawa szopek. Otwarte: po, 
śr: 8-14, wt, czw, pt: 8-17. 
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 20. 2. wystawa 
„Rodzinna pasja” – wystawa malar-
stwa rodziny Sobierajów. Otwarte: 
wt-pt: 9-12 i 12.30-17, so: 10-13 i 
13.30-18.

Lektura dla 
miłośników Ustronia
Niecierpliwie oczekiwany drugi tom monografii Ustronia jest już dostęp-
ny w Muzeum Ustrońskim im. Jana Jarockiego przy ulicy Hutniczej 3 w 
Ustroniu. 

Druga część publikacji (kosztuje 50 zł) jest znacznie obszerniejsza, zło-
żyło się na nią 808 stron. Monografia zawiera 22 artykuły osiemnastu au-
torów. Dotyczy ona zasadniczo okresu od zakończenia II wojny światowej 
do początków XXI stulecia, czyli dziejów najnowszych. 

Drugi tom prezentuje dziedziny aktywności mieszkańców Ustronia, 
zawiera informacje o związkach i organizacjach społecznych, działaniach 
miejscowych władz, inicjatywach oraz instytucjach kulturalnych, o two-
rzeniu renomowanego uzdrowiska, placówkach oświaty oraz imprezach 
i osiągnięciach sportowych. Poza tym publikacja zawiera kilka przekrojo-
wych opracowań na temat ustrońskich wspólnot wyznaniowych, rozwoju 
budownictwa i gospodarki oraz diagnozę przeobrażeń społeczno-kulturo-
wych.

Oba tomy monografii są swoistym zwieńczeniem niedawnego siedem-
setnego jubileuszu miasta. Obowiązkowa lektura dla każdego miłośnika 
Ustronia.  (Z.J.K.)

Człowiek jest wielki nie przez to,
co posiada, lecz przez to, kim jest;
nie przez to, co ma, lecz przez to,
czym dzieli się z innymi. Jan Paweł II

Okryci ciężką żałobą, zawiada-
miamy wszystkich krewnych, 
przyjaciół, sąsiadów i znajo-
mych, że dnia 12. 2. 2008 zmarł 
po krótkiej i ciężkiej chorobie w 
wieku 68 lat nasz Drogi Mąż, Oj-
ciec, Teść, Dziadek, Brat, Szwa-
gier i Wujek

śp. TADEUSZ MRÓZEK

zamieszkały w Czeskim Cieszynie, Alšova 25. Po-
grzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 15 
lutego 2008 r. o godz. 14.00 z kościoła ewangelic-
kiego Na Niwach w Czeskim Cieszynie na miej-
scowy cmentarz. W imieniu zasmuconej rodziny 
żona Bronisława, syn René z żoną Elżbietą oraz 
wnuczka Anetka, syn Marian z żoną Barbarą oraz 
wnuki Beata i Marek.  AD-023

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD-INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Na trzecim miejscu w tabeli za-
kończyli fazę zasadniczą I ligi ho-
keiści Hawierzowa i już dziś w fa-
zie wstępnej play off zmierzą się z 
Hawliczkowym Brodem. Pantery 
obroniły trzecią lokatę dzięki zwy-
cięstwu nad Jihlawą 6:2, zaś bezpo-
średni rywal Hawierzowa – Sareza 
Ostrawa – przegrała w Ołomuńcu 
2:3. W 1. rundzie play off pojedynki 
toczą się do trzech zwycięstw. Ha-
wierzów rozpoczyna walkę na wła-
snym lodzie i w wypadku decydu-
jącego piątego starcia znów zagra 
przed własną publicznością.

Nieśmiałymi faworytami dzisiej-
szego spotkania są hokeiści Hawie-
rzowa. Za podopiecznymi trenera 
Jiřego Režnara przemawia atut w 
postaci własnego lodowiska i lepsza 
lokata w tabeli. W playoffs jednak 
zaczyna się od zera i zespół z Haw-
liczkowego Brodu z pewnością nie 
sprzeda tanio skóry. – Przed środo-
wym treningiem wyczuwałem w szat-
ni tremę, ale to taka zdrowa trema 
– powiedział wczoraj „GL” trener Ha-
wierzowa Jiří Režnar. - Chcemy na-
wiązać do dobrych wyników z ostat-
nich kolejek i wykorzystać atut gry 
przed własną publicznością. Jeżeli 
wygramy u siebie w czwartek i piątek, 
możemy spokojniej podejść do wyjaz-
dowego rewanżu. Dobry start do play-
offs ma duże znaczenie – stwierdził 
hawierzowski szkoleniowiec, który 
także w dzisiejszym meczu skorzysta 
z gry wszystkich czterech formacji. 
– Większość zawodników doleczyła 

już kontuzje, nie ma-
my więc problemów 
z ustaleniem wyjścio-
wego składu. Damy 
też szansę młodym 
hokeistom, tak jak w 
ostatnim spotkaniu z 
Jihlawą – zapewnił 
trener. 

Na wczorajszym 
treningu nie zabra-
kło chociażby uta-
lentowanego Davi-
da Říčky, jednego z 
lepszych młodych 
hokeistów w wy-
granym meczu z 
Jihlawą. Hokeiści 
szlifowali w środę te 
elementy gry, które 
mogą być kluczowe w konfrontacji 
z dzisiejszym rywalem. Czyli sta-
łe fragmenty gry i obronę własnej 
strefy. – W ostatnich meczach za-
graliśmy bardzo dobrze w defensy-
wie, straciliśmy minimum bramek 
– przypomniał trener Režnar głów-
ny klucz do zwycięstwa.  

HAWIERZÓW – JIHLAWA 6:2 
(2:0, 1:2, 3:0). Bramki: 7. Klimeš, 7. 
Giesel, 23. Sikora, 41. Strapáč, 46. 
Bacul, 59. Plánovský – 26. i 29. M. 
Krupka. Sędziował Hribík. Kary 
7:10, wykorzystane 2:0. W. 956. Ha-
wierzów: Valent - Huhto, Lašek, Kli-
meš, Szakal, Peštuka, Kopel, Pláno-
vský - Sikora, Škoda, Zdráhal, Velec-
ký, Hulva, Seman, Bokroš, Strapáč, 
Bacul, Říčka, Giesel, Klimša. 

TABELA FAZY ZASADNICZEJ
Gr. wschodnia

1. Ołomuniec 44 86 150:107
2. K. Brno 44 85 154:109
3. Hawierzów 44 67 133:137
4. S. Ostrawa 44 62 137:131
5. Jihlawa 44 60 128:151
6. Trzebicz 44 51 96:137
7. Prościejów 44 42 116:160
8. Szumperk 44 33 98:169

Harmonogram serii Hawierzów 
– Hawliczków Brod: dziś i jutro w 
Hawierzowie (18.00), 18.-19. 2. w 
Hawliczkowym Brodzie (18.00), 21. 
2. w Hawierzowie (17.30).

JANUSZ BITTMAR

Z wielką pompą obchodzono w so-
botę 2 bm. w Domu PZKO w Błędo-
wicach 80. rocznicę tradycyjnego 
datyńskiego Babskiego Balu. W 
piwnicznych pomieszczeniach – lo-
kalach Domu PZKO, przypominają-
cych wystrojem datyńską gospodę 
„Rolnik” sprzed 80 lat, zasiedli na 
ławach za dużym stołem gazdowie, 
obradując, popijając piwo i miodu-
lę. Młodzież, dzieweczki i pachoł-
cy w takt orkiestry Olza, śpiewali i 
tańczyli nasze pieśni i tańce ludowe 
pod dyktando płci pięknej, jak na 
Babskim Balu być powinno. Moż-
na było zobaczyć różne narzędzia: 
cepy, wiertliki, grotki, maśnice, 
prasę na sery, troki. Preparowaną 
głowę z rogami dużego capa podzi-
wiali i pragnęli zakupić znawcy. 
Na górze w winiarni degustowano 
wina wyborowe. W dyskotece pana 
Bartnickiego królowały tańce nowo-
cześniejsze, śpiewała pani Renata 
Dressler-Worek. W strojach wieczo-
rowych bawili się młodzi i starzy z 
Hawierzowa i okolic, słyszeć można 
było mowę polską i obcą. Chór pa-
nów – tzw. „Starych Byków” – przy-
prowadziła na salę starsza już pani 

Hermina Kubiczkowa, zwana przez 
wszystkich Herdek Babą, by odśpie-
wali hymn Babskiego Balu. Wystąpi-
ła nasza przyszłość – „Mali Błędo-
wianie”. Wreszcie do głosu doszła 
orkiestra Mr. Baby. Zabrzmiały tony 
poloneza i balowicze ruszyli w tany. 
Po pełnym powagi tańcu nastąpiły 
skoczne melodie. W pełni stosowa-
no Kodeks Karny o prawach na ba-
lu z 1928 roku. Po północy Babski 
Trybunał okrzyknął pana Igora Ka-
nię „Lwem Salonu” – na podstawie 
ilości posiadanych kotylionów i talo-
nów z pobytu pod dzwonem. Jeszcze 
raz salwy śmiechu, oklasków i podzi-
wu opanowały salę balową, podczas 
występu grupy tanecznej panów. Na 
korytarzu z dużego ekranu płynęły 
znane melodie i obrazy z ubiegłych 
Babskich Bali. Bal zaszczycili swoją 
obecnością: wójt gminy Stonawa – 
p. Feber, przedstawiciele Hawierzo-
wa i Szonowa wraz z działaczami 
kultury z Ostrawy. Tą drogą pragnę 
podziękować wszystkim tym, którzy 
przyczynili się do organizacji tak 
wspaniałego balu. Następny Babski 
Bal odbędzie się jako 81. w lutym 
2009 roku.  Alfred Kołorz, Datynie

HOKEIŚCI HAWIERZOWA TRAFILI NA HAWLICZKÓW BROD

Rusza playoffs I ligi

20 stycznia chór „Hejnał-Echo” (dyr. 
Andrzej Szyja, akompaniatorka 
Wanda Miech) przyjechał z koncer-
tem kolęd do Żyglina i Miasteczka 
Śląskiego. W Żyglinie oczekiwał 
na nas kolega Alojzy Polok z chóru 
„Piast”. Następnie wyjechaliśmy do 
Miasteczka Śląskiego. Ugoszczono 
nas w domu katechetycznym. Chór 
zaśpiewał 7 pieśni do mszy. Ksiądz 
wraz z zebranymi w kościele wierny-
mi bili nam gromkie brawa. W Ośrod-
ku Kultury zaproszono nas na obiad, 
po czym na godz. 14 wróciliśmy do 
kościoła w Żyglinie na koncert kolęd. 
Oprócz nas wystąpił zaprzyjaźniony 
chór „Piast” oraz chór „Repty” z Rep-
tów Śląskich. My wykonaliśmy 5 ko-
lęd, na zakończenie zaś wszyscy ra-

zem odśpiewaliśmy dwie kolędy. Po 
koncercie wróciliśmy do Miasteczka 
Śląskiego, gdzie w dużej sali Ośrodka 
Kultury odbyła się wspólna biesiada 
chórów. Wzięli w niej udział również 
burmistrz miasta, szefowa Ośrodka 
oraz przedstawiciele PZChiO z tego 
regionu. Każdy chór miał możliwość 
zaśpiewać parę pieśni. Później przy 
stole śpiewano piosenki ludowe, a 
śpiewała cała sala. 

Wracaliśmy pełni wrażeń, zmę-
czeni, ale usatysfakcjonowani cało-
dziennym maratonem śpiewaczym. 
Teraz czeka nas dużo pracy. Chce-
my wystąpić na imprezach z okazji 
Dnia Kobiet,  Dnia Matki, a w maju 
dać koncert w darkowskim parku. 

(K.W.)

»Hejnał-Echo« w Polsce

Wspaniały Babski Bal!

Zebranie sprawozdawcze 
MK PZKO Marklowice 
W miłej atmosferze, z udziałem przedstawiciela ZG PZKO na obwód kar-
wiński Eugeniusza Matuszyńskiego, dzieci z PSP w Karwinie wraz z naucz. 
Urszulą Sikorą i rodzicami uczniów, odbyło się zebranie sprawozdawcze 
MK PZKO Marklowice. Jak zawsze zwróciliśmy się do PSP z prośbą o zapew-
nienie programu kulturalnego. Na zebraniu wystąpili zwycięzcy licznych 
konkursów – Nela Szarowska, Joasia Wierzgoń, Jan Tomanek, Małgosia Si-
kora i Kira Garcia N’Dua z klas 1-5.

Po występie kulturalnym ciąg dalszy zebrania przebiegał według ustalo-
nego programu. Sprawozdanie z działalności koła przedstawił prezes. Przy-
pomniał udane imprezy, np. spotkanie przy jajecznicy, strykówkę, wigilijkę 
itp. W roku ub. pracę wznowił Klub Młodych, częściej spotykają się też  pa-
nie w  Klubie Kobiet. Poszerzają się szeregi młodzieży chętnej do pracy w 
Kole. Pięciu młodych członków-studentów otrzymało na zebraniu legityma-
cje członkowskie. Panie zaś na zebranie przygotowały bufet i poczęstunek; 
upiekły i pyszne kołacze. Z okazji 60-lecia PZKO przedstawiciel ZG wręczył 
ofiarnym członkom naszego Koła odznaczenia związkowe. Po oficjalnej czę-
ści zebrania dyskusja potoczyła się dalej w przyjemnym nastroju.

 W. Kawkowa, w imieniu Zarządu Koła

� RANKING FIFA: POLACY NA 20. 
MIEJSCU. Po zwycięstwie w towa-
rzyskich meczach z Finlandią i Cze-
chami Polska awansowała z 23. na 
20. miejsce w rankingu Między-
narodowej Federacji Piłkarskiej 
(FIFA). Na czele listy rankingowej 
nie zaszły zmiany - pierwsze miej-
sce nadal zajmuje Argentyna przed 
Brazylią, mistrzami świata Włocha-
mi i Hiszpanią. 
� BIATHLONOWE MŚ: 6. MIEJSCE 
SZTAFETY. Dobra postawa Krysty-
ny Pałki i Krzysztofa Pływaczyka to 
było za mało, by polska reprezenta-
cja włączyła się do walki o medale 
podczas rywalizacji w sztafecie 
mieszanej na mistrzostwach świata 
w biathlonie w szwedzkim Oester-
sund. Pałka, która biegła na pierw-

szej zmianie, przyprowadziła polską 
sztafetę na 5. pozycji. Polka dobiera-
ła trzy naboje i przegrywała z Ro-
sjankami, Włoszkami, Szwedkami 
i Niemkami. Pałka osiągnęła drugi 
czas biegu pierwszej zmiany. Osta-
tecznie Polska uplasowała się na 6. 
pozycji, do mety finiszował Tomasz 
Sikora. Złoto wywalczyli Niemcy, 
wyprzedzając Białoruś i Rosję.
� LIGA MISTRZÓW SIATKARZY: 
PRZEGRANA WICEMISTRZÓW 
POLSKI. Nie było niespodzianki 
w pierwszym spotkaniu 1/6 finału 
Ligi Mistrzów. Wicemistrzowie Pol-
ski, siatkarze Jastrzębskiego Węgla 
gładko przegrali w Kazaniu z miej-
scowym Dynamem 0:3. Rewanż od-
będzie się 20 lutego w Jastrzębiu.

(jb, PAP)

Zachowajmy pamięć o Gutach
Nasza malownicza wioska może poszczycić się kilkoma atutami – m.in. 
najstarszym kościołem drewnianym na Śląsku, czy też odwiedzinami pre-
zydenta RC Václava Havla w odnowionej gospodzie „Gucka bašta”. W tym 
właśnie lokalu przez długie lata odbywały się różne imprezy pezetkaowskie. 
MK PZKO w Gutach, które obchodziło jubileusz 60-lecia założenia, znane 
jest w zaolziańskim środowisku z organizowania Dożynek, które w ub. roku 
miały już swoją 40. edycję. Może też pochwalić się własnym Domem PZKO. 
Na uwagę zasługuje również fakt, że Kołu udało się z pomocą zaintereso-
wanych osób wydać skromną publikację (biuletyn) na temat działalności 
MK PZKO i życia całej wsi. Znalazła ona swoich odbiorców zarówno na 
Zaolziu, jak i w Polsce, dotarła nawet do byłych członków MK mieszkają-
cych w Anglii i USA. Oprócz tego zarząd MK PZKO posiada dwuczęściową 
monografię o Gutach, pióra znanego historyka i publicysty śp. Jana Brody, 
który odszedł od nas rok temu. Obecnie natomiast nosimy się z zamiarem 
wydania albumu fotograficznego pt. „Wioska Guty w obiektywie minionego 
stulecia” z komentarzem. Nie wiadomo, czy  uda nam się zrealizować to za-
danie, bo oprócz żmudnej pracy i poświęcenia są jeszcze potrzebne środki 
na jego sfinansowanie. Poszukujemy więc sponsorów, mając nadzieję, że 
niniejsza korespondencja trafi również do niektórych z nich.  Jan Myrdacz

Reprezentantka RC Eva Kurfür-
stová, na co dzień zawodniczka 
narciarskiego klubu SKI Karwina, 
tegoroczny sezon może zaliczyć 

do udanych. W zawodach Pucharu 
Świata karwińska narciarka zgro-
madziła już 28 pkt., ostatnio wywal-
czyła sześć punktów za 25. lokatę 

w slalomie 
w niemiec-
kim Ofter-
s c h w a n g u . 
To czwarty w 
tym sezonie 
punktowany 
wyścig tej 
zawodniczki. 
Kurfürstová 
w obecnym 
PŚ tylko dwu-
krotnie nie 
awansowała 
do drugiego 
p r z e j a z d u . 
Stało się tak 
w slalomie 
w Szpindle-
rowym Mły-
nie oraz w 

słoweńskim Mariborze. Po siedmiu 
zawodach Kurfürstowej należy się 
38. lokata. W klasyfikacji generalnej 
slalomu prowadzi rewelacyjna Au-
striaczka, Nicole Hosp (465 pkt.). 

Przed Evą Kurfürstową jutro ko-
lejne wyzwanie. Karwińska narciar-
ka zaprezentuje się w slalomie PŚ 
w chorwackim Zagrzebiu. Do Chor-
wacji Kurfürstová wyjechała wraz z 
całą ekipą towarzyszącą wczoraj w 
południe. – Czuję się w dobrej formie 
i liczę na kolejne punkty w Pucharze 
Świata – zapowiedziała 30-letnia 
karwińska narciarka alpejska. 

Jutrzejszy slalom w Zagrzebiu 
transmituje bezpośrednio drugi ka-
nał telewizji czeskiej CT2. Pierwszy 
przejazd rozpoczyna się o godz. 
14.55, druga runda o godz. 17.55. 
Na starcie slalomu nie zabraknie 
także najlepszej obecnie czeskiej 
zawodniczki – Šárki Záhrobskiej, 
złotej medalistki z ubiegłorocznych 
mistrzostw świata. (jb)

Zamieszanie pod bramką Michala Valenta.

DOBRY SEZON EVY KURFÜRSTOWEJ ZE SKI KLUBU KARWINA

Jutro slalom w Zagrzebiu
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Eva Kurfürstová na trasie slalomu. 

� EKSTRALIGA HOKEJA: JUTRO 
TRZYNIEC – CZ. BUDZIEJOWICE. 
Z liderem tabeli zmierzą się jutro o 
godz. 17.00 w Werk Arenie zawod-
nicy Stalowników Trzyniec. Pod-
opieczni trenera Břetislava Kopřivy 
balansują na krawędzi playoffs i nie 
mogą sobie pozwolić na wpadkę. 
W barwach gospodarzy zabraknie 
kontuzjowanych obrońców Semana 
z Výtiskiem, Wczoraj, po zamknię-
ciu numeru, trzyńczanie zmierzyli 
się na wyjeździe z ostatnim w tabeli 
Ujściem nad Łabą. 
� ZMIANY W FK BOGUMIN. Pią-
toligowy klub piłkarski FK Bogu-
min stracił przed rewanżową run-
dą dwóch doświadczonych graczy. 
Z klubem pożegnał się bramkarz 
Jan Ryl i stoper Martin Ďuriš, obaj 
z przyczyn zawodowych. Do no-
wych twarzy w klubie należy wy-
chowanek Banika Ostrawa, 21-letni 
obrońca Jakub Bílek. (jb)
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